
Zpravodaj statutárního města Opavy 2016

07-08

strana 5 strana 9 strany 13–15

Vyroste 
za Slezankou další 
obchodní centrum? 

Město zjišťuje zájem 
občanů o popelnici 
na bio odpad

Užijte si letní akce 
na Opavsku



2

Inzerce

HLÁsKa 07-08/2016

Vaše KADEŘNICTVÍ v srdci Opavy   
Opava, Dolní náměstí 7, Myší díra

Tel: 608 660 230
www.galerie-krasy.cz

& Team

PRONÁJEM BYTU 2 + kk

U Synagogy 2, Opava, 45 m2  vyvýšené 1. nadzemní podlaží  kompletní 
rekonstrukce v r. 2013  klidná část předměstí  4 min. pěšky od Horního nám.

 Nájem 5 000 Kč, energie 4 500 Kč  Záloha 10 000 Kč.  
 777 786 503   RK NEVOLAT!

DV byt 3 1, Opava

Pozemek Komárov 760m2

1.450.000 Kč

750.000 Kč

2.200.000 Kč

2.950.000 Kč

Hostinec v Bělé

RD Op-Květinová

Hledáme nemovitosti ke koupi pro své solventní klienty
(domy, byty, chaty, pole, atd.)

Ing. Jarmila 
Špirutová   

604 237 555
www.hosp.cz

VYKOUPÍME VAŠI 
NEMOVITOST.

 Víte, kdo prodává? 
Za realizovaný tip 

odměna 5.000,-

Mé podnikání chápu 
jako poslání, a proto:

Chcete prodat bezpečně?
Ozvěte se konečně.
Ušetřím Vám peníze, 
vše je pro Vás bez provize!LE

T
N

Í 
A

K
C

E

Co je pro Vás starost, to je pro mě 
radost. Nemovitost Vám prodám, 
a o vše se postarám.

VÝPRODEJ!
VELKÝ LETNÍ
VÝPRODEJ!
VELKÝ LETNÍ

slevy až 70% slevy až 70% 



3

21. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Redakce: Anna Kůsová Sotolářová, šéfredaktorka, tel. 553 756 203, Silvie Vltavská, zástupkyně 
šéfredaktorky, tel. 553  756  209, fax: 553  756  141; e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada 
Dobrovolná, Roman Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s. r. o. • Tisk: Samab Press Group, a. s. • Uzávěrka čísla: 

vždy 12. v měsíci • Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 26 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. • Registrační číslo: 
MK ČR E 12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které 
vaši stížnost ihned vyřídí.

Kontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

Úvodník

Obsah

Milí Opavané,

měsíc červen se nesl ve znamení zahraničních 
návštěv. Společně s  panem tajemníkem jsem 
měl tu čest přivítat delegaci z  partnerského 
německého města Roth či maďarského Zug-
ló. Zároveň jsme také společně shlédli Opavu 
z věže Hlásky a prošli si historii našeho města se 
studenty z Rothu, kteří již několik let vzájemně 
navazují spolupráci s Mendelovým gymnáziem. 
Opavská delegace taktéž navštívila naše nejstar-
ší partnerské město – Liptovský Mikuláš, který 
oslavil 730. výročí od první zmínky o městě.  

Na  posledním předprázdninovém jednání 
schválili zastupitelé závěrečný účet města za rok 
2015, který skončil ve  výrazně plusových čís-
lech. Bude tak možné financovat několik inves-
tičních akcí, na které doposud chyběly peníze. 
Jejich seznam najdete na straně 6 v této Hlásce. 
Zastupitelé také  rozhodli o udělení Ceny Petra 
Bezruče panu Evženu Truparovi za uměleckou, 
organizační a osvětovou kulturní činnost v na-
šem městě. Cena mu bude předána v září bě-
hem festivalu Bezručova Opava. 

Letní olympijské hry 2016 budou zahájeny 
5. srpna v brazilském městě Rio de Janeiro. Jsem 
velmi rád, že mezi sportovci z různých zemí svě-
ta budou stát i naši opavští šampioni. Společně 

s mými kolegy z vedení města jim k  jejich no-
minaci gratulujeme a budeme jim určitě stejně 
jako vy držet palce.

A kam můžete zamířit během letních prázdnin? 
Opavské kulturní léto nabídne opět celou řadu 
akcí, ať už koncertů na Dolním náměstí či letních 
kin na Ptačím vrchu. Letos poprvé také velkou 
celodenní akci na opavské plovárně nazvanou 
Koupák s řadou českých hvězd populární hud-
by, která je zároveň i součástí festivalu Landsca-

pe. Nebude chybět známý Pony Express – kurýr-
ní poštovní služba v koňském sedle či Atletický 
cirkus, kdy se na konci srpna na Dolním náměstí  
stejně jako každý rok představí špičkoví čeští, 
ale i  zahraniční tyčkaři. Milovníci dechovky si 
mohou vychutnat promenádní koncerty, kte-
ré se konají na  Dolním náměstí vždy v  neděli 
od 10 hodin. Na přelomu července a srpna se 
opět sejdou příznivci Týdne divů, aby poměřili 
své síly v řadě recesistických či sportovních klá-
ní. Který z  osmi týmů letos zvedne nad hlavu 
pohár vítězů, se dozvíte 6. srpna. 

Hudební zážitky můžete sdílet i v rámci dalších 
zajímavých akcí, které se konají v  okolí Opa-
vy, například na  hudebním festivalu Štěrkov-
na Open Music v  Hlučíně, Moravské hrady.cz 
v Hradci nad Moravicí či Rock na grilu s Rádiem 
Čas v areálu letiště v Kylešovicích. Opavská kul-
turní organizace či Slezské zemské muzeum vás 
rovněž zvou na výstavy, komentované prohlíd-
ky a jiné zajímavé akce. O těchto a všech dalších 
připravovaných aktivitách se dozvíte v prázdni-
nové Hlásce. 

Krásnou dovolenou a  dětem příjemné prožití 
letních prázdnin přeje

Radim Křupala
primátor.

Opavský magistrát je k občanům přívětivý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Ředitel Městské policie Opava byl odvolán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Zahraniční návštěvy na Hlásce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Vyroste za Slezankou obchodní centrum? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Město vloni dobře hospodařilo a ušetřilo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
K hřišti na Ptačáku přibude pískoviště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Hledáme prodejce do stánků na vánoční trhy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Řidiči, informujte se o stavu svých „trestných“ bodů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Odtahovka pomáhala při čištění ulic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Vezmi knihu na prázdniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Hvozdnický expres láká k výletům. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Jedenáctka nejlepší silniční stavbou roku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
V Malých Hošticích je strom hrdina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Máte zájem o popelnice na bio odpad?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Slezská metropole se připojila ke Světovému dni bez tabáku . . . . . . . . . . . . 10
V Opavě se jednalo o česko-polském obchodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Opavské školáky Svět techniky baví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Město darovalo policistům defibrilátory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Týden divů pobaví již po čtyřicáté třetí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Orientační běh v parku hradeckého zámku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Festival na Štěrkovně nabídne spoustu novinek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Na Cyrila a Metoděje přijeďte do Vlaštoviček. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Fotografování v ateliéru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Hrobka rodiny Šugarovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Život četníků na Opavsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Bezručova Opava prozkoumá Člověka mezi uměním a vědou . . . . . . . . . . . 19
Soutěž Průmysl očima dětí zná vítěze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Úspěšná taneční sezona souboru Puls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Slezské divadlo očekává Sezonu nových nadějí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Mezinárodní noc pro netopýry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Mirek Masařík po čtvrtstoletí ukončil kariéru. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Lukáš Vondráček vyhrál královskou soutěž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Hrady přivezou kvalitní muziku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Za každý článek bude Bierhausová po zásluze potrestána  
aneb jak občanům nepustit informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Reakce náměstka primátora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Primátorky opět vyhráli komárovští hasiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Studentka stavebky zvítězila s projektem Olbrich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Modelářská soutěž na strojní průmyslovce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Opavské zrakově postižené děti vyhrály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Žáci soutěžili v psaní na počítači . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Klienti Charity obsluhovali ve Slezance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Děti a vojáci sportovali pro Mraveneček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Tisíc chutí Slezska – okurky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Netradiční závod   horských kol v Raduni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Primátor Radim Křupala přebírá 
olympijský oheň od hejtmana 

Moravskoslezského kraje Miroslava 
Nováka.



4

Aktuality

HLÁsKa 07-08/2016

Tajemník opavského magistrátu Tomáš 
Elis převzal v úterý 7. června v Benešo-
vě u Prahy z rukou náměstkyně minist-

ra vnitra Jany Vildumetzové ocenění v rámci 
prvního ročníku soutěže Přívětivý úřad. Tu 
letos poprvé vyhlásilo Ministerstvo vnitra ČR. 

„Cílem soutěže bylo zmapovat a zhodnotit kva-
litu a přívětivost nabízených služeb úřadů obcí 
s  rozšířenou působností. Probíhala formou 
dotazníkového šetření, v  němž bylo hodnoce-
no celkem 42 kritérií rozdělených do tří oblastí 
– přístupnost úřadu pro občany, transparent-
nost úřadu a komunikace,“ vysvětlil tajemník 
Tomáš Elis.

V  České republice je celkem 227 úřadů 
s  rozšířenou působností, do  soutěže se 
jich přihlásilo 190, tedy plných 80 %. Opa-
va se v  rámci Moravskoslezského kraje 
umístila na třetím místě za Karvinou a Os-
travou. 

„Chtěl bych velice poděkovat všem zaměst-
nancům magistrátu i vedení a členům orgánů 
města, a to i z předešlých let, protože bez nich 
bychom těchto výsledků nemohli dosáhnout. 
Je to pro nás velký závazek a  výzva pro léta 
budoucí, abychom kvalitu a dostupnost služeb 
občanům udrželi a  dále se zlepšovali,“ uvedl 
tajemník magistrátu. 

Ministerstvo vnitra vydalo na  základě této 
soutěže příručku „Přívětivý úřad 2016“, kde 
vybralo 28 příkladů dobré praxe. Mezi ně 
byla zařazena i  Opava se svým mapovým 
portálem. Příklady dobré praxe zařadí minis-
terstvo také do svého pilotního projektu, kde 
bude zpracovávat standardy kvality práce 
na úřadech veřejné správy.

Zastupitelé na  svém zasedání 20. června 
zrušili pověření ředitele Městské policie 
Opava (MPOL) Pavla Šuranského řídit tuto 
organizaci. Návrh na jeho odvolání předlo-
žil primátor města Radim Křupala.  „V rámci 
mých kompetencí jsem půl roku i  velitelem 

městské policie a musím konstatovat, že nej-
sem spokojen s výsledky práce pana ředitele, 
zejména pak shledávám nedostatky ve vede-
ní kolektivu strážníků a absenci kroků vedou-
cích ke stabilizaci situace na městské policii,“ 
uvedl primátor.

Zastupitelé zároveň vzali na vědomí, že od-
volaného ředitele bude i nadále zastupovat 
v souladu s Organizačním řádem MPOL a se 
svou pracovní náplní vedoucí úseku výkonu 
služby MPOL Zdeněk Zabloudil, a to do doby 
ukončení výběrového řízení.

Opavský magistrát je 
k občanům přívětivý

Ředitel Městské policie Opava byl odvolán

Krátce

Ministr financí ocenil Tevu  
Společnost Teva Czech Industries s. r. o. 
se v  letošním roce opět umístila mezi TOP 
plátci daně z  příjmu. V  celorepublikovém 
žebříčku za rok 2015 obsadila 14. místo. Že-
bříček zveřejňuje Ministerstvo financí pra-
videlně – letošní 14. ročník oceňuje první 
dvacítku největších přispěvatelů do  české-
ho státního rozpočtu. Základem hodnoce-
ní je výše plateb odvedených na účet daně 
z  příjmů právnických osob, provedených 
v  průběhu roku 2015 do  veřejných rozpo-
čtů. „Výrobní závod Tevy v Opavě je nejen čes-
kou chloubou, neboť tu výroba léčiv v příštím 
roce oslaví 135 let, ale je i nepostradatelným 
globálním producentem generik a  aktivních 
farmaceutických látek. Téměř polovina pro-
dukce putuje na americký trh, další léčiva míří 
do západní Evropy, Ruska a přirozeně i na trh 
v  České republice. Přesto zůstáváme patrioty 
Moravskoslezského kraje, kde patříme mezi 
největší zaměstnavatele,” říká tisková mluvčí 

Tevy Rita Gabrielová. Teva v kraji zaměstná-
vá přibližně 1400 lidí. 

Opava patří k chytrým městům
Město Opava se umístilo v první desítce ma-
gazínu Smart Cities, který vyhodnotil ote-
vřenost dat 26 statutárních měst ČR. Podle 
magazínu otevřená data přinášejí městu po-
tenciál inovací, nových služeb, významných 
úspor, optimalizaci procesů či lákají šikovné 
mladé lidi, aby ve městě podnikali. Otevřená 
data jsou prvním krokem k chytrému městu. 
Opava se v roce 2015 umístila na 14. místě, 
letos si zasloužila 8. místo.   

Seniorcentrum Opava nabízí pronájmy
Seniorcentrum Opava, p. o. pronajme jedno 
garážové stání, prostory v nadzemních pod-
lažích o výměrách: 55 m2  (vhodný pro ordi-
naci lékaře apod.), 24 m2 (kancelář) a 14 m2 
(kancelář). Prostory jsou situovány v  ob-
jektech Seniorcentra v  Opavě-Kateřinkách 

na ulici Rolnická 24 a 29. Všechny informace 
získáte na telefonu 553 730 060 nebo e-mai-
lu seniorcentrum.opava@seznam.cz. 

Spoj mezi Opavou a Slezskou Hartou 
Opavané mohou využít přímé víkendové spo-
jení Opavy se Slezskou Hartou, které funguje 
od poloviny června do 31. srpna. Je zajištěno 
o sobotách a nedělích dvěma páry spojů au-
tobusovou linkou č. 900246 Opava – Slavkov 
– Dolní Životice – Litultovice – Mladecko – Ja-
kartovice – Leskovec nad Moravicí. Autobus 
zastavuje na  šesti zastávkách v  Opavě, při-
čemž z té nejfrekventovanější na Východním 
nádraží odjíždí směr Slezská Harta v 9.32 hod. 
a 15.32 hod. Zpět do Opavy odjíždí autobus 
v 11.15 hod. a 17.15 hod. Odjezdy a příjezdy 
autobusových spojů jsou v zastávce Východní 
nádraží navázány na příjezdy a odjezdy vlaků 
z  širokého okolí Opavska, Hlučínska, Krnov-
ska a Ostravska. Celý jízdní řád je k dispozici 
na webech idos.cz a tqm.cz. 

Úřad se v soutěži Ministerstva vnitra, která hodnotila 
kvalitu nabízených služeb občanům, umístil na třetím místě 
v Moravskoslezském kraji.

Foto: archiv Ministerstva vnitra ČR



5

Aktuality

Vyroste za Slezankou obchodní centrum? 
Zastupitelé mají do zářijového zasedání 

čas na  rozmyšlenou, zda se bude po-
kračovat v přípravě projektu na vybu-

dování nového obchodního centra v prosto-
rách za Slezankou, nebo se smlouva ukončí 
vzájemnou dohodou. Developer je ochotný 
svůj záměr nerealizovat za podmínek, že mu 
město zaplatí přibližně 30 milionů korun 
jako vyrovnání za  výdaje, které za  deset let 
na přípravu projektu vynaložil.

Developerská společnost Opava Develop-
ment Company (Crestyl) na  daný projekt 
uzavřela s  tehdejšími představiteli města 
smlouvu již v roce 2005. Na základě ní a je-
jich dodatků by stavěla na parcele pod dnes 

již zbouranou výškovou budovou za  Sle-
zankou a  na  sousedních pozemcích. Velká 
část obyvatel Opavy si však přeje, aby zde 
zůstala klidová zóna, se zelení a  se zasta-
věním plochy obchodním centrem nesou-
hlasí. Petici proti projektu podepsalo více 
než 3 a půl tisíce lidí, petice je přitom stále 
v oběhu.

Konečné rozhodnutí o budoucnosti daného 
území by mělo padnout již na zastupitelstvu 
19. září. Pokud zastupitelé ukončení smlouvy 
spojené s finanční kompenzací neodsouhla-
sí, bude se pokračovat v  přípravě projektu 
a dále dojednávat konkrétní podoba pláno-
vaného obchodního centra.

„Je nutné dobře zvážit obě varianty a  jejich 
dopady pro město. Při ukončení smlouvy je to 
finanční vyrovnání s  developerem a  následné 
vyřešení toho, co s plochou za Slezankou i sa-
motnou Slezankou bude. V případě pokračová-
ní v projektu pak tlak veřejnosti a s tím souvise-
jící petice proti výstavbě, která může vyústit až 
v referendum. Pokud by se o ukončení smlouvy 
jednalo v budoucnu znovu, je otázkou, zda by 
na  tuto možnost firma Crestyl vůbec přistou-
pila. Náklady této společnosti by navíc nadále 
rostly a finanční kompenzace by tak byla mno-
hem vyšší,“ uvedl primátor města Radim Křu-
pala a dodal, že do září bude probíhat široká 
debata nad tímto tématem, a to nejen mezi 
zastupiteli, ale také s opavskou veřejností.

Krátce

Volná místa na úřadě
Tajemník Magistrátu města Opavy vyhlašuje 
výběrová řízení na  obsazení těchto pracov-
ních míst: hlavní architekt – vedoucí odboru 
hlavního architekta a územního plánu (termín 
ukončení příjmu přihlášek 16. 9. 2016), ve-
doucí oddělení veřejných zakázek kanceláře 
tajemníka (příjem přihlášek do  15. 7. 2016), 
právník právního oddělení odboru právní-
ho a  organizačního (příjem přihlášek do  15. 
7. 2016), vedoucí oddělení ochrany přírody 
a  krajiny odboru životního prostředí (příjem 
přihlášek do  8. 7. 2016), správce datové zá-
kladny geografického informačního systému 
města odboru informatiky (příjem přihlášek 

do  8. 7. 2016). Bližší informace a  požadavky 
k výběrovým řízením najdete na www.opava-
-city.cz a na úřední desce magistrátu, případ-
ně se můžete obrátit na personální oddělení 
(tel.: 553 756 452, 553 756 223-5).

Změny v jízdních řádech MHD
Se začátkem prázdnin začne MHD jezdit po-
dle „letního jízdního řádu“, který je na zastáv-
kách uveden ve třetím sloupci a platí pouze 
v pracovní dny od 1. července do 31. srpna. 
Jako každý rok bude na  některých linkách 
částečně omezen provoz a  linky 202, 204, 
205 a 210 nebudou provozovány vůbec. De-
tailnější informace najdete na stránkách do-

pravního podniku www.mdpo.cz.

Stavba viaduktu na víkend uzavře Olo-
mouckou
Kvůli opravě železničního viaduktu na  Olo-
moucké ulici bude o víkendu 27. a 28. srpna 
tato silnice zcela uzavřena. Neprojedou tudy 
ani vozy MHD či integrovaného záchranného 
systému. Trolejbusové linky 201, 208 a  221 
budou obsluhovány autobusy, které pojedou 
přes Krnovskou a Vančurovu ulici. Stejná trasa 
platí i pro linky 217 a noční 228 a 229. Zastáv-
ka Horovo náměstí bude přes zmíněný víkend 
zrušena. Zastávka U  soudu bude nahrazena 
zastávkou SME na Krnovské ulici.

Druhá polovina června byla v  Opavě 
ve  znamení zahraničních návštěv. 
Během několika hodin do  slezské 

metropole dorazily hned tři delegace. Pri-
mátor Radim Křupala přijal místostarostu 
partnerského Rothu Heinze Bieberleho 
a  jeho tři kolegy radní, dále pak místosta-

rostu spolupracujícího maďarského Zugla 
Rozgonyiho Zoltána a  do  třetice 18 gym-
nazistů opět z Rothu, kteří přijeli do Opavy 
na  týdenní výměnný pobyt. Ve  stejný ter-
mín pak náměstek primátora Josef Stibor-
ský navštívil partnerský Liptovský Mikuláš 
na Slovensku. 

Zahraniční návštěvy na Hlásce



6

Aktuality

HLÁsKa 07-08/2016

Opavští zastupitelé se na  svém červ-
novém zasedání seznámili s  výsled-
ky závěrečného účtu za  loňský rok. 

„Hospodaření města Opavy se v loňském roce 
vyvíjelo velmi dobře. Plnění daňových příjmů 
se naplnilo lépe, než se očekávalo, navíc se 
podařilo ušetřit i  na  stránce výdajů, ať už ne-
realizováním některých aktivit, nebo úsporou 
financí oproti jejich předpokládané výši,“ vy-
světlila vedoucí oddělení rozpočtu opavské-
ho magistrátu Lenka Grigarová.

Zůstatek základních běžných účtů, kte-
rý může nyní město použít, představuje 

172,6 milionu korun. Jedná se o nejvyšší číslo 
od roku 2007. Tato skutečnost je dána i tím, 
že ve schváleném rozpočtu na rok 2016 ne-
bylo vůbec počítáno se zapojením zůstatků 
závěrečných účtů z minulých let. „Tato situa-
ce mě samozřejmě těší. Jsem rád, že můžeme 
ušetřené peníze použít na  realizaci několika 
investičních akcí, které se prozatím kvůli nedo-
statku financí stále odkládaly,“ uvedl primátor 
města Radim Křupala.

Novou fasádu za zhruba 27 milionů tak získají 
domy na ulici Mezi Trhy 4, 6, 8 a na Dolním ná-
městí 23, 24, 25, další 3 miliony jsou pak urče-

ny na opravu fasády mateřské školy Riegrova. 
Zrekonstruována bude také komunikace ulice 
Staňkova v Kylešovicích, kde se počítá s inves-
ticí ve  výši 16 milionů.  V  rezervě na  zřízení 
průmyslové zóny, konkrétně na  výkupy po-
zemků či vytvoření projektových dokumen-
tací, zůstane celkem 24 milionů. Pro případ-
né, v  tuto chvíli konkrétně nespecifikované 
výdaje, bude ponecháno 50 milionů korun, 
do Fondu rezerv a  rozvoje k použití v násle-
dujících letech pak bude uloženo dalších 50 
milionů. Zbývajících 2,6 milionů bude přiděle-
no do rezervy odboru finančního a rozpočto-
vého na nepředvídané výdaje v roce letošním.

V  okolí Ptačího vrchu jsou dvě oblí-
bená dětská hřiště. V  minulosti se 
na  jednom z  nich nacházel pískový 

povrch, který byl však nahrazen kačírkem 
– kamínky. „Po  výměně povrchu se vyskytly 
stížnosti, že jsme malým dětem zrušili pískovi-
ště, ve kterém si hrály. Povrch dětského hřiště, 
kterého se výměna týká, však v  žádném pří-
padě nemůže sloužit jako pískoviště,“ uvedl 
náměstek Technických služeb Opava, s. r. o. 

Martin Girášek a  přiblížil další vysvětlení: 
„Jedná se o prostor, který slouží jako bezpeč-
ná dopadová plocha pro hrající si děti na jed-
notlivých prvcích. Tento prostor musí zůstat 
volný, nesmí se zde umísťovat žádná jiná za-
řízení a nelze ho využívat jako pískoviště pro 
malé děti. Tato dopadová plocha navíc ani 
nesplňovala požadavky dané hygienickými 
normami pro otevřené pískoviště, jako je na-
příklad pravidelná obměna písku.“ 

Kamínkový povrch na hřišti zůstane. Jednak 
má větší tlumící schopnosti než udusaný 
písek, jednak je šetrnější k zařízení na hřišti 
a jeho údržba je levnější. 

„Město zaregistrovalo připomínky maminek, 
že jejich dětem v této lokalitě pískoviště chybí, 
proto jsme rozhodli, že zde bude v  dohledné 
době vybudováno,“ doplnil náměstek primá-
tora Dalibor Halátek.

Město vloni dobře hospodařilo a ušetřilo

K hřišti na Ptačáku přibude pískoviště

Krátce

Výběrové řízení na ředitele Městských 
lesů Opava 
Rada statutárního města Opavy vyhlašuje 
výběrové řízení na obsazení pracovního mís-
ta  ředitel/ředitelka příspěvkové organizace 
Městské lesy Opava. Termín ukončení příjmu 
přihlášek je 31. července t. r. Bližší informa-
ce a požadavky k tomuto výběrovému řízení 
najdete na  webu města www.opava-city.cz 
a na úřední desce Magistrátu města Opavy. 
Se svými dotazy se můžete obrátit na Ladi-
slavu Halfarovou z  odboru majetku města 
(tel.: 553  756  815, e-mail: ladislava.halfaro-
va@pava-city.cz) nebo na  Jiřího Elbla, ve-
doucího oddělení správy a evidence budov 
odboru majetku města (tel.: 553  756  802, 
604 229 390, e-mail: jiri.elbl@opava-city.cz).

Předzahrádky v létě v pátek a sobotu 
do 23. hodin
V  červenci začne platit nové nařízení sta-
tutárního města Opavy, kterým se vydává 
tržní řád. Do  nařízení jsou zapracována 
stávající ustanovení pro regulaci podomní-
ho a  pochůzkového prodeje. Nově stanoví 
podmínky pro tržiště na Horním a Dolním 
náměstí i  navazující hygienické a  veteri-
nární podmínky a  reguluje provozní dobu 
restauračních předzahrádek. Ty mohou být 
v době, kdy platí letní čas, otevřeny v pátek 
a  v  sobotu až do  23. hodin. Je však stále 
nutné od 22. hodiny respektovat noční klid.  
Na  dodržování nového nařízení i  hlukové 
vyhlášky budou ve větší míře dohlížet měst-
ští strážníci.

Letní půjčovní doba knihovny
V  červenci a  srpnu se bude otevírací doba 
v  knihovně řídit prázdninovým režimem. 
Od 1. do 8. července budou všechny provo-
zy knihovny uzavřeny. Letní provoz knihov-
ny začne od  pondělí 11. července.  O  půj-
čovní době poboček v  městských částech 
budou čtenáři informováni přímo v  místní 
knihovně nebo na  vývěsce úřadu městské 
části. Pokud nestihnete knihovnu navštívit, 
můžete si stáhnout elektronickou knihu 
z  katalogu http://kpbo.cz/elektronicke-
-knihy/. Registrovaným uživatelům nabízí 
knihovna více než 2 000 titulů převážně de-
tektivek a románů pro ženy. Více informací 
na  webových stránkách knihovny www.
kpbo.cz.

Zájemci o  pronájem stánků mohou po-
dat své nabídky do  11. července. Vá-
noční trhy Opava budou letos probíhat 

od 26. listopadu do 23. prosince. Na Dolním 
náměstí bude umístěno 30 stánků, přičemž 

na náměstí Horním bude v provozu jeden stá-
nek s punčem a jeden stánek s občerstvením 
již od 28. října do začátku trhů 25. listopadu.  
„Připravujeme pestrý doprovodný program se-
stavený z  celostátně známých i  místních kapel 

a  souborů. Nebude chybět populární hudba 
či komponované pořady,“ uvedla Magdaléna 
Hájková z odboru kancelář primátora. Přihláš-
ku i  podrobné informace najdete na  www.
opava-city.cz v sekci Co se děje?

Hledáme prodejce do stánků na vánoční trhy



7

Aktuality

Od roku 2006 funguje v České republi-
ce bodový systém, který sleduje pá-
chání přestupků či trestných činů ři-

dičů. Řada z nich ale vůbec netuší, kolik bodů 
na svém kontě vlastně má. Bohužel často žijí 
v  omylu, že například za  nepřipoutání se 
bezpečnostním pásem zaplatí pouze bloko-
vou pokutu na místě a dále se již nic neřeší. 
Body jsou ale do registru připisovány obliga-
torně a vždy je stanovena přesná hodnota.

„Doporučujeme proto řidičům, kteří mají trvalý 
pobyt v územním obvodu obce Opava, aby se 

na  magistrát přišli informovat na  své bodové 
hodnocení, konkrétně do  kanceláře 308 v  bu-
dově B areálu na  Krnovské ulici. Přímo v  této 
kanceláři si vypíší krátkou žádost a zaplatí pat-
náct korun za  každou započatou stránku, vý-
pis jim bude vydán obratem,“ radí referentka 
oddělení dopravně správních agend Renata 
Martináková.

V  Opavě se od  zavedení nového systému 
vybodovalo na  pět set řidičů, kteří po  na-
sbírání dvanácti bodů přišli o řidičský prů-
kaz. O jeho vrácení může řidič požádat nej-

dříve po  uplynutí jednoho roku ode dne 
jeho pozbytí, samozřejmě pokud souběž-
ně netrvá uložená sankce či trest zákazu 
činnosti spočívající v zákazu řízení motoro-
vých vozidel. 

Podmínkou vrácení řidičského oprávnění je 
přezkoušení z  odborné způsobilosti, absol-
vování lékařské prohlídky a  dopravně-psy-
chologického vyšetření. Dnem vrácení pod-
léhá řidič novému bodovému hodnocení; 
původních dvanáct bodů se odečte a  body 
se počítají znovu od nuly.

Blokové čištění silnic v Opavě je v plném 
proudu.  I  přes veškerá upozornění 
na zákaz parkování v čištěných úsecích 

jak na  místech samých, tak formou osvěty 
v médiích a na webu města se bohužel stá-
le najdou řidiči, jejichž zaparkovaná vozidla 
úklidu silnic brání. 

Poslední květnový den proběhlo blokové 
čištění komunikací ve  správě opavských 
technických služeb i  Správy silnic Morav-
skoslezského kraje, konkrétně Olomoucké 
a ulic v jejím širokém okolí. Řidiči byli opět 
na tento fakt s dostatečným časovým před-
stihem rozmístěnými dopravními značkami 
upozorněni, přesto s  několika z nich řešili 

přestupky přímo na  místě městští strážní-
ci, kteří vypsali také více než desítku výzev 
pro řidiče nepřítomné. Dolní hranice poku-
ty ve správním řízení je přitom 1500 korun. 
Pět vozidel bylo vyzvednuto odtahovou 
službou a po ukončení čištění opět vráceno 
na místo.

„Řidiči jsou nepoučitelní, bohužel nám ne-
zbývá, než přistoupit k  jejich sankcionování. 
Chceme mít ve  městě čisto a  uklizeno, pokud 
ulice strojově nevyčistíme, zůstává zde špína 
a  prach, který se samozřejmě víří do  ovzduší.  
Pracovníci se pak s  úklidovou technikou musí 
na místo opakovaně vracet, což se samozřejmě 
i finančně prodraží,“ uvedl náměstek primáto-

ra Josef Stiborský, který má na starosti dopra-
vu, a  dodal, že ve  spolupráci s  odtahovkou 
bude město dále pokračovat. Při čištění ulic 
pak budou vždy asistovat a neukázněné řidi-
če pokutovat městští strážníci.

Řidiči, informujte se o stavu svých 
„trestných“ bodů

Odtahovka pomáhala při čištění ulic

Krátce

Opuštěná hrobová místa přešla do vlast-
nictví města
Hrobová místa, na  která nejsou řádně uza-
vřeny nájemní smlouvy a  jejichž nájemci 
se v  zákonné lhůtě k  uzavření nové nájem-
ní smlouvy nepřihlásili,  přešla do  majetku 
města.  Jejich seznam lze najít na  webových 
stránkách města na  www.opava-city.cz/cs/
opustena-hrobova-mista, kde je zveřejněn 
Protokol o  přivlastnění si opuštěných věcí 
statutárním městem Opavou.  

Dny evropského dědictví v Opavě
Druhý zářijový víkend se tradičně otevře 
množství památek s doprovodnými komen-
tovanými prohlídkami, workshopy či ani-
mačními programy pro děti. Uskuteční se 
Dny evropského dědictví, jejichž tématem 

jsou Památky a  komunity. V  Opavě se lidé 
mohou těšit na  zpřístupněnou Historickou 
výstavní budovu Slezského zemského mu-
zea, komentované procházky běžně nepří-
stupnými muzejními zahradami (Janottova 
vila, Grauerova vila, palác Razumovských 
a  Hötzendorfův dům), otevřenou kapli sv. 
Alžběty, komentované prohlídky historické 
Měnírny elektrického proudu a  prohlídku 
rekonstruované historické tramvaje č. 7, 
prohlídku kostela sv. Hedviky včetně vy-
hlídkové věže či prohlídku Vodárenské věže 
na  nádraží Opava východ. Akci ve  dnech 8. 
až 11. září  připravuje statutární město Opava 
ve spolupráci s Opavskou kulturní organiza-
cí, Slezským zemským muzeem a Za Opavu, 
z. s. Kompletní program bude k  dispozici 
v  druhé polovině srpna v  Městském infor-

mačním centru Opava i  ve  spolupracujících 
organizacích. Vstup na  všechny akce bude 
zdarma, na  vybrané akce bude nutné vy-
zvednout časovou vstupenku. Podrobnosti 
budou uvedeny také na  webu a  facebooku 
města a v dalším vydaní Hlásky. 

Město hledá investora pro areál Dukel-
ských kasáren
Rada města deklarovala úmysl prodat část 
areálu bývalých Dukelských kasáren, a  to 
vcelku nebo i  po  částech za  účelem revi-
talizace  dotčeného území. Areál o  rozlo-
ze 8 ha převzalo město do svého majetku 
v roce 2007 a od té doby hledá využití a pří-
padného investora. Více informací podají 
pracovníci odboru majetku města na  tel. 
553 756 818.



8

Aktuality

HLÁsKa 07-08/2016

Máte dlouhou chvíli? Zapomněli jste 
doma knihu nebo časopis? Na měst-
ském koupališti si s  tímto problé-

mem nemusíte dělat těžkou hlavu. Knihovna 
Petra Bezruče v  Opavě připravila na  letošní 
léto pro návštěvníky městského koupaliště 
již 3. ročník akce Vezmi knihu na prázdniny. 
Stejně jako v  minulých letech pracovníci 
knihovny v  rámci aktualizace knihovního 
fondu nachystali řadu vyřazených duplikátů 
a starších knih nebo knižních darů od čtená-
řů, pro které není v knihovně další využití. 

„Pro letní četbu volíme zejména detektivky, 
romány pro ženy i  knihy pro děti, které vám 

pomohou zpříjemnit letní dny. Knihy budou 
tradičně umístěny v prostoru městské plovárny 
a budou volně k dispozici. Návštěvníci koupali-
ště si tak budou moci zpříjemnit pobyt u vody 
četbou. Nedočtenou knihu není nutné vracet 
zpátky. Čtenáři si ji mohou odnést a  vrátit ji 
na koupaliště až po dočtení, nebo třeba nevra-
cet vůbec a dát ji k přečtení někomu dalšímu,“ 
uvedla Zuzana Bornová, ředitelka Knihovny 
Petra Bezruče v Opavě. 

Loňské horké léto přálo koupání i  četbě, 
na koupaliště knihovna během letních měsí-
ců dovezla přes 2 000 knih a ohlasy návštěvní-
ků byly velmi příznivé. „Naši čtenáři nám hlásí, 

že na koupališti našli knihu, kterou třeba v na-
šich regálech přehlédli, nebo se díky prázdnino-
vé četbě vrátili k nějaké knize a znovu si ji pře-
četli. Knihy jsou označeny speciální nálepkou, 
kterou pro tuto akci navrhl opavský výtvarník 
Bořek Frýba, aby nebyly zaměnitelné s řádnými 
výpůjčkami z naší knihovny,“ doplnila ředitelka. 

Pokud se kniha čtenářům zalíbí natolik, že 
si ji vezmou třeba na výlet nebo dovolenou, 
mohou zaslat fotografii na facebook knihov-
ny. Více informací na  www.okpb.cz nebo 
na facebooku Vezmi knihu na prázdniny, kte-
rý je aktuální s otevřením provozu na měst-
ském koupališti.

V  polovině června se opět rozjel víkendový 
motorový vlak mezi Opavou a  Svobodný-

mi Heřmanicemi. Pravidelná vlaková linka 
na této železniční trati, která vede přes Otice, 

Slavkov, Mladecko 
a  Jakartovice, byla 
zrušena v  dubnu 
roku 2014. České 
dráhy totiž spoj 
vyhodnotily jako 
ztrátový, vlaky byly 
nahrazeny autobu-
sy. Lokálku poté 
začal alespoň o ví-
kendech v  letním 
období provozovat 
soukromý doprav-
ce Railway Capital. 
Na  financování se 
podílí kraj, obce, 
kterými trať pro-

chází, spadající do Mikroregionu Hvozdnice, 
a v neposlední řadě i město Opava. 

„Chceme, aby se v našem regionu rozvíjel turis-
tický ruch a tato trať je u turistů velmi oblíbená. 
Proto jsme i  letos na  zastupitelstvu rozhodli 
o finanční dotaci na její provoz, a to ve výši 75 
tisíc korun,“ uvedl náměstek primátora Dali-
bor Halátek.

Až do  28. září bude vypraven vždy jeden 
pár spojů v pátek a další tři o víkendu. Spo-
je budou jezdit i během červencových stát-
ních svátků a  v  pondělí 4. července, kdy se 
předpokládá, že si celá řada řada lidí vezme 
dovolenou. 

Jízdní řád najdete na webové stránce http://
hvozdnickyexpres.cz.

Zástupce stavební společnosti Eurovia 
CS převzal na slavnostním galavečeru 
soutěže Česká dopravní stavba, tech-

nologie a inovace roku 2015 ocenění v hlavní 
kategorii Silniční a dálniční stavby za výstav-
bu nové silnice I/11 Mokré Lazce – hranice 
okresů Opava, Ostrava. Slavnostní vyhlášení 
se uskutečnilo 16. června 2016 v pražské Bet-
lémské kapli. 

Soutěž každoročně vyhlašuje Ministerstvo 
dopravy České republiky ve  spolupráci se 
Státním fondem dopravní infrastruktury, 
Ředitelstvím silnic a  dálnic ČR, Ředitelstvím 
vodních cest ČR a  Správou železniční do-

pravní cesty. Jejím cílem je prezentace čes-
kého dopravního stavitelství nejen odborné, 
ale i laické veřejnosti.

„Toto ocenění si tato stavba jednoznačně za-
slouží. Zhotovitel a jeho zaměstnanci ve spolu-
práci s investorem odvedli skvělou práci. Jsme 
rádi, že je tato stavba v  provozu a  slouží mo-
toristické veřejnosti. Všichni ale víme, že cesta 
k  jejímu prosazení nebyla vůbec jednoduchá,“ 
říká Zdeňka Jordánová, předsedkyně Sdru-
žení pro výstavbu komunikace I/11-I/57.

Sdružení i nadále prosazuje přípravu a realiza-
ci klíčových dopravních staveb v západní části 

Moravskoslezského kraje. Jedná se například 
o obchvaty Opavy nebo Krnova či další úseky, 
které povedou k celkové homogenizaci silnič-
ního tahu I/11 a I/57 mezi Ostravou, Opavou, 
Krnovem a  hraničním přechodem s  Polskou 
republikou v Bartultovicích.

„Ve  spolupráci s  našimi členskými obcemi 
a  Moravskoslezským krajem děláme maxi-
mum, aby se další stavby na  tomto silničním 
tahu mohly realizovat. Je to velmi tvrdá a sys-
tematická práce, která nejde vidět. Domnívám 
se, že činnost našeho sdružení je pro region 
jednoznačně pozitivní,“ dodává závěrem ta-
jemník sdružení Martin Dostál.

Vezmi knihu na prázdniny

Hvozdnický expres láká k výletům

Jedenáctka nejlepší silniční stavbou roku 

Foto: facebook Hvozdnického Expresu



9

Životní prostředí

Před třemi lety bylo v  Opavě úspěšně 
vykročeno k eliminaci biologicky rozlo-
žitelné složky (bio odpad) ve směsném 

komunálním odpadu rozdáním téměř 3 500 
kompostérů mezi opavské vlastníky zahrad 
a zahrádek. „Jako další krok bychom chtěli za-
vést i svoz bio odpadu v hnědých popelnicích,“ 
zmínil náměstek primátora Dalibor Halátek 
s  tím, že v  současné době se vyhodnocuje 
pilotní projekt zavedení třídění bio odpadu 
v  městské části Vávrovice, kde jsou již více 

než dva roky rozestavěny hnědé popelnice 
a kontejnery na bio odpad. 

Město by rádo zavedlo svoz bio odpadu z ce-
lého města a  chce zažádat o  dotaci na  ná-
kup hnědých popelnic a  kontejnerů. „Jako 
podklad pro žádost o  dotaci slouží projevený 
zájem občanů o  tento druh svozu a  na  jeho 
základě vytvořená analýza. Abychom věděli, 
o kolik hnědých popelnic má město Opava žá-
dat, prosíme občany, aby se zúčastnili následu-

jícího průzkumu a vyplnili anketní lístek,“ uvedl 
náměstek Halátek. 

Anketní lístek je možné odevzdat do polovi-
ny září na podatelnách magistrátu v budově 
Hlásky nebo na  Krnovské ulici v  budově C. 
Rovněž lze vyplnit formulář na  webových 
stránkách města. Občané městských částí si 
mohou zvolit buď některý z výše uvedených 
způsobů, nebo mohou návratku odevzdat 
na úřadu městské části.

Jméno

Městská část

Osobní vlastnictví

* nepovinný údaj, ** možno požadovat v počtu 1 hnědá popelnice (240 l na 1-4 osoby)

Telefon*

Počet osob Počet požadovaných hnědých nádob 240 l**

Adresa bydliště:

Způsob vlastnictví:

Příjmení

Ulice

Nájemce

Email* 

Č. p.

Datum

Č. o.

Podpis

Máte zájem o popelnice na bio odpad? 

Předběžná žádost o hnědou popelnici na bioodpad
vyplnit hůlkovým písmem

Moruše bílá rostoucí v Malých Hošti-
cích je bezmála staletou zelenou 
dominantou místní návsi. Nachází 

se v  blízkosti skanzenu a  kaple, je vysoká 
17 metrů a  obvod kmene má 272 centi-
metrů. „V letošním roce jsme tuto ojedinělou 
a  krásnou malohoštickou moruši přihlásili 
do celostátní ankety Strom roku 2016, kterou 
pořádala Nadace Partnerství již po patnácté,“ 
uvedla Petra Veličková, městská koordiná-
torka EVVO, s tím, že cílem ankety je podpo-

řit aktivní lidi v péči o stromy v  jejich okolí 
a  zároveň představit veřejnosti zajímavé 
stromy, které jsou naším přírodním bohat-
stvím a  zaslouží si pozornost. „Přestože se 

námi nominovaná moruše neprobojovala 
do  užšího výběru, kdy z  57 přihlášek porota 
vybrala pouze 12 finálových stromů, dosta-
la čestný titul Strom hrdina s  přáním, aby se 
navzdory své problematické poloze dožila 
co nejvyššího věku a mohly se z ní těšit i další 
generace žijící v  Malých Hošticích,“ doplnila 
Petra Veličková. 

Město Opava se do ankety bude chtít zapojit 
také v  příštím roce. Víte-li o  nějakém zajíma-
vém stromu, neváhejte a obraťte se se svou no-
minací na Petru Veličkovou na tel. 553 756 723.

V Malých Hošticích je strom hrdina

Moruše pochází z Číny a je zajímavý tím, že slouží jako krmná 
rostlina housenek nočního motýla bource morušového, z jehož 
kokonů se vyrábí hedvábí. Její zralé plody je možno konzumovat, 
jsou velmi sladké a podobají se tvarem ostružině. Pro jejich 
výživovou hodnotu je můžeme zařadit mezi superpotraviny.



10

Aktuality

HLÁsKa 07-08/2016

Statutární město Opava ve  spoluprá-
ci se Střední zdravotnickou školou 
v  Opavě a  sdružením SebeRevolta 

Opava pořádalo na konci května u příleži-

tosti Světového dne bez tabáku preventiv-
ní program pro 4.  třídy opavských základ-
ních škol. 

Akce se uskutečnila 
v  Obecním domě. „Žáci 
pracovali ve  skupinkách, 
kde získali mnoho infor-
mací o problémech spoje-
ných s  kouřením. Do  celé 
akce se zapojilo celkem 
383 žáků z  téměř všech 
opavských základních 
škol,“ uvedla Dagmar 
Polášková, protidrogová 
koordinátorka a  mana-
žerka prevence krimi-
nality. „Průměrný věk, 
kdy děti začínají experi-
mentovat s cigaretami, je 
10  let, proto byli za  cílo-
vou skupinu vybráni prá-
vě žáci 4.  tříd základních 
škol. Akce se setkala s po-
zitivními ohlasy žáků i  je-
jich pedagogů,“ doplnila 
Polášková.

Město Opava rovněž rea-
lizovalo mezi těmito žáky 
anketu, ve které zjišťova-

lo, jak jsou na  tom s  kouřením. Odpovídali 
na dotazy, zda si již někdy z cigarety potáhli, 
jak se případně k cigaretě dostali a kdo v ro-
dině kouří. 

Z  výstupů vyplývá, že více než 14 % již 
svou zkušenost s  kouřením má. O  něco 
málo lépe jsou na tom dívky, kdy cigaretu 
vyzkoušelo více než 12 %, chlapecká zku-
šenost se blíží téměř k  17 %. V  porovnání 
s  výsledkem z  roku 2015 má zkušenost 
s  cigaretou přibližně o  1 % více dětí, než 
tomu bylo vloni. Nejčastěji děti cigarety 
získaly od svých rodičů a kamarádů. „Téměř 
73 % těchto dětí s cigaretovou zkušeností po-
chází z  rodin, kde je alespoň jeden z  rodičů 
kuřákem, oproti tomu dětí, které doposud ci-
garetu nezkusily, pochází z  kuřáckých rodin 
pouze necelých 44 %,“ seznamuje s výsledky 
koordinátorka.

„Na  chování našich dětí má výrazný vliv cho-
vání především nás rodičů, případně dalších 
blízkých osob žijících s  námi ve  společné do-
mácnosti nebo jiných lidí, které uznávají jako 
své vzory. Důležitý je rovněž přístup celé spo-
lečnosti k  těmto legálním drogám, jako jsou 
právě cigarety a  alkohol. Proto bychom měli 
především my sami jít příkladem,“ pozname-
nala na  závěr Dagmar Polášková, která celý 
průzkum zrealizovala.

V historické budově Obchodní hospo-
dářské komory v Opavě se v červnu 
uskutečnilo pravidelné zasedání Pra-

covní skupiny pro hospodářství, obchod 
a  dopravní infrastrukturu Česko-polské 
mezivládní komise pro přeshraniční spo-
lupráci. Zúčastnilo se ho celkem 36 před-
stavitelů hospodářských komor, agentur 
na podporu podnikání, celních úřadů a pří-
slušných ministerstev obou zemí. Účastní-
ky setkání pozdravil osobně také primátor 
města Opavy Radim Křupala. 

V  čele české části byl Martin Pospíšil, ře-
ditel odboru zahraničně-ekonomických 
politik Ministerstva průmyslu a  obchodu. 
Polskou část společně vedli Wojciech Po-

bóg-Pągowski, zástupce ředitele odboru 
pro mezinárodní spolupráci Ministerstva 
rozvoje, a Paweł Skowroński, ředitel odbo-
ru dopravní strategie a mezinárodní spolu-
práce Ministerstva infrastruktury a staveb-
nictví. 

Předmětem jednání byly obecné otázky 
vzájemných hospodářských a  obchodních 
vztahů, problémy při jejich realizaci v  pří-
hraniční oblasti, problematika předkládání 
a  financování projektů programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko, nový Celní 
kodex Evropské unie a jeho aplikace v praxi 
a  v  neposlední řadě také dopravní proble-
matika, a  to její silniční, železniční i  vodní 
dimenze. 

Tato platforma, kde se setkávají zástupci 
státní sféry s  podnikatelskými reprezen-
tacemi v  příhraniční česko-polské oblasti, 
slouží především k výměně názorů na pro-
blémy, které v  oblasti podél česko-polské 
hranice existují při realizaci hospodář-
ských a  obchodních vztahů. V  podstatě je 
to přímější než obvyklá linka výměny ná-
zorů zástupců obou těchto sfér. Z  jednání 
pracovní skupiny vyplynula jako zásadní 
problematika pracovního trhu (nedosta-
tek profesí, zaměstnávání prostřednictvím 
agentur práce a další aspekty) a technické-
ho vzdělávání.  Na české straně se jednání 
účastnili zástupci komor z Jablonce, Ostra-
vy, Jeseníku a hostitelské OHK Opava. Tato 
skupina funguje 21 let.

Slezská metropole se připojila 
ke Světovému dni bez tabáku

V Opavě se jednalo o česko-polském obchodu

Čtvrté třídy opavských základních škol se zúčastnily připraveného programu i průzkumu, 
který zjišťoval zkušenosti s kouřením. 



11

Aktuality

Foto: archiv Světa techniky

Město darovalo 
policistům defibrilátory
Služební policejní vozidla 

jsou v  poslední době vy-
bavována externími de-

fibrilátory. Dva z nich společně 
s  dalším vybavením darovalo 
Policii ČR město Opava. Policis-
té tak mohou poskytnout první 
pomoc potřebným ještě před 
příjezdem záchranné služby.

Policie v  našem kraji zavádí 
defibrilátory do  všech vozidel 
tzv. prvosledových hlídek. Tedy 
těch, které jsou na  místě udá-

losti jako první. Často se může stát, že na-
příklad u dopravní nehody či jiného neštěstí 
dojde k přímému ohrožení života a policisté 
musí poskytnout pomoc ještě před příjez-
dem zdravotníků. Navíc u  kolapsů a  bezvě-
domí hraje čas velkou roli. Město proto da-
rovalo policii dva externí defibrilátory, dvě 
dětské elektrody a  dva záchranářské kufry 
s náplní v celkové hodnotě 66 627 korun. 

Defibrilátor je přístroj, který elektrickým vý-
bojem obnovuje správnou činnost srdce. Po-
licisté byli v minulých dnech proškoleni léka-
ři a zdravotníky Slezské nemocnice v Opavě.

Opavské 
školáky Svět 
techniky 
baví

Přijít na kloub fungování města nebo lid-
ského těla, vyzkoušet si, jak se montuje 
auto na výrobní lince, proletět se strojem 

času třeba do pravěku k mamutům, pochopit, 
co je to vlastně duha nebo bouřka – to vše 
a ještě mnohem více nabízí dětem i dospělým 
vědecké a technologické centrum Svět tech-
niky. Projekt, který byl dokončen v září 2014, 
oživil Dolní oblast Vítkovic v Ostravě, a to ne-
jen svým unikátním architektonickým řeše-
ním, ale i svou náplní. Školákům, studentům, 
ale i široké veřejnosti totiž hravou a poutavou 
formou přibližuje problematiku vědy, výzku-
mu a technických oborů. 

„Projekt podpořilo město Opava již v  jeho pří-
pravné části. Pro roky 2010–2012 byla schválena 
tehdejším vedením radnice účelová dotace na vy-
budování Světa techniky v celkové výši 1,5 milio-
nu, na  každý jednotlivý rok tedy 500 tisíc korun. 
Od roku 2013 dotuje Opava technologické cent-
rum každoročně 250 tisíci korun,“ vyčíslila vedou-
cí oboru kancelář primátora Jana Foltysová.

Školy zřizované městem Opavou, a to včetně 
škol mateřských, mohou v rámci spolupráce, 
kterou město se Světem techniky uzavře-
lo, navštěvovat Svět techniky zdarma. „Této 
možnosti využívají opravdu hojně, některé 
kolektivy se zde vracejí opakovaně, a  to třeba 
i několikrát do roka. Podle statistik, které nám 
poskytlo samotné technologické centrum, ho 
za  roky 2014 a  2015 navštívilo téměř 6 a  půl 
tisíce žáků nejen z našich příspěvkových orga-
nizací, tedy ze základních a  mateřských škol, 
ale i ze škol středních,“ uvedla mluvčí opavské 
radnice Lada Dobrovolná.

„Tento projekt má obrovský vzdělávací poten-
ciál. Město ho podporuje, protože si uvědo-
mujeme, že je potřeba motivovat mladé lidi již 
od dětství k zájmu o technické obory a technic-
ké vzdělávání. Školy velice vítají, že se mohou 
děti s  oblastí techniky, a  to velmi zajímavou 
interaktivní formou, seznámit. Navíc je návště-
va může přivést i k myšlence, že se nějaký tech-
nický obor může stát jejich zaměstnáním nebo 

třeba jen koníčkem,“ dodala vedoucí odboru 
školství Andrea Štenclová.

Svět techniky vznikl za  podpory fondů Ev-
ropské unie a rozpočtu České republiky. Kro-
mě Opavy na  jeho provoz přispívají i  další 
města v kraji. Na ploše 14 tisíc metrů čtvereč-
ních zde pro návštěvníky vyrostly čtyři světy 
s  trvalými expozicemi a  jeden svět určený 
pro výstavy dočasné. Stálicemi jsou Dětský 
svět, Svět vědy a objevů, Svět civilizace a Svět 
přírody. Ten je rozlohou největší, zabírá celé 
jedno patro a  taky venkovní zahradu. Malí 
i velcí návštěvníci si tady mohou hrát, obje-
vovat i odpočívat. Nabídku rozšiřuje 3D kino 
a Divadlo vědy – Show & Demo.

„Začalo období letních prázdnin. Ne všechny 
dny budou jistě prosluněné, a tak pokud byste 
hledali tip, jak strávit volný čas, je Svět techni-
ky určitě tou správnou volbou,“ zvou na závěr 
provozovatelé nejen rodiny s  dětmi do  ob-
lasti Dolních Vítkovic.



12

Inzerce

HLÁsKa 07-08/2016

Prodavač/ka potravin
Prodejna Opava – Kateřinky, Hlučínská 1698/5

Jsme víc než jen úspěšná mezinárodní obchodní společnost. Základem našeho úspěchu jsou 
lidé. Na spokojenosti našich zaměstnanců nám opravdu záleží! Jste týmový hráč, který oceňuje 
stabilitu, otevřenost a spolehlivost? Pak jste tu správně!

Požadujeme:
• vstřícné a korektní jednání se zákazníky
• aktivní přístup k práci
• časovou flexibilitu
• odpovědnost
• trestní bezúhonnost

Nabízíme:
• pracovní smlouvu na dobu neurčitou, možnost zkráceného úvazku
• dva dny v týdnu volné
• motivující mzdové ohodnocení, nadstandardní příplatek za noční směnu
•  v rámci věrnostního program dovolenou až 5 týdnů, 13. mzdu a další atraktivní 

benefity
• kartu MultiSport (příspěvek na sportovní aktivity)
• důkladné zaškolení a návazné firemní vzdělávání
• možnost seberealizace a osobního rozvoje
•  jistotu pracovního místa, partnerské jednání a vzájemný respekt

Pokud Vás tento inzerát oslovil, dostavte se prosím každý 
všední den od 8:00 do 15:00 hod. do prodejny nebo nás můžete 
kontaktovat na emailu: personal@kaufland.cz.

Staňte se součástí našeho týmu! 
www.kaufland.cz/kariera

Tady jsem
     správně!

Stabilní 
zaměstnavatel

605 204 464 

volejte PO–PÁ

8.00–16.00 www.eles-servis.cz

„Každý je odborník na něco jiného. Vy umíte navrhovat domy, 
počítat daně nebo třeba skvěle vařit. My si rozumíme s elektři-
nou, spotřební elektronikou a IT. 

Potřebujete předělat zásuvky, opravit vypínač nebo zapojit 
světlo? Nevíte si rady s nastavením domácí WiFi sítě, laděním 
chytré televize či instalací softwaru? 

Právě s tímto vám můžeme pomoci.

Ušetřete si čas a věnujte se tomu, co vás baví a fungující do-
mácnost nechejte na nás.“

Chytrý servis 
chytrých spotřebičů

Inzerce_ELES_Hlaska_190x130mm_2.indd   1 23.6.2016   14:43:24



13

TémaKam v létě?

Týden divů pobaví již 
po čtyřicáté třetí 
V polovině prázdnin se opět můžete přijít podívat 
na recesistické či sportovní disciplíny, které připravili 
členové osmi týmů v rámci klání nazvaného Týden 
divů. 

Orientační běh v parku hradeckého zámku
Nevšedním tipem na výlet je orientační běh v okolí Zámku Hradec nad Moravicí.

V pátek 29. července budou již tradičně 
na seznamovacím večírku promítnuty 
záznamy z  loňského a také z historic-

kých ročníků. Od soboty se pak týmy utkají 
ve fotbale, bowlingu a mariáši. Divácky atrak-

tivnější disciplíny jsou naplánová-
ny na poslední červencovou neděli 
a  na  sobotu dalšího týdne. „Bude 
se pít pivo na  hlavě, brodit se přes 
řeku v  pláštěnkách s  potápěčskými 
brýlemi a šnorchly, plivat celá oliva, 
házet galošem naplněným až sedmi 
litry vody nebo vejcem do dálky, ale 
také bojovat na kládě. Chybět nebu-

dou i  další disciplíny, jako je horký brambor, 
hra v kostky – tzv. Macháček, poker a kuželky 
či ty staronové – minigolf a motanice,“ přiblížil 
za  organizátory program letošního ročníku 
Milan Selingr a dodal: „Jako každoročně je pro 

pamětníky připravena soutěž Oldie´s. Podmín-
kou startu je účast alespoň v  jednom ročníku 
Týdne divů do roku 1989.“  

Loňské vítězství bude obhajovat B-team, 
ale kdo se stane letošním držitelem poháru 
pro vítěze Týdne divů, se dozvíte až v sobotu 
6. srpna na Plese Ugandy. Po poslední disci-
plíně, tzv. Sedmi statečných, což je štafetové 
pití piva na  čas, budou vyhlášeny výsledky 
43. ročníku. 

Kompletní program naleznete na  www.ty-
dendivu.cz.

Běh v  názvu ale neznamená, že mu-
síte stanoviště nutně proběhnout.  
Zpestřit si procházku zámeckým par-

kem hledáním kontrol podle mapy mohou 
i  rodiny s  dětmi nebo senioři. Absolvovat 
ji můžete kdykoliv od  poloviny června 
do konce letošního října. V okolí zámku je 
rozeseto dvacet pevných kontrol, které je 

třeba obejít s  pomocí profesionální mapy 
pro orientační běh. 

Mapy jsou k  dispozici ke  stažení a  vytištění 
na  stránkách opavského orientačního běhu 
www.obopava.cz. „Na  těchto stránkách jsou 
podrobně rozepsány veškeré informace k  pro-
jektu, včetně možnosti sdělit své pocity, zaslat 

fotografie, pochlubit se časy na  jednotlivých 
tratích a srovnat je s nejlepšími opavskými ori-
entačními běžci,“ říká Mirek Hadač a dodává, 
že mapy jsou k  dispozici také v  pokladně 
zámku v Hradci. Na rubové straně mapy na-
jdete také další užitečné informace včetně 
vysvětlivek. Zúčastnit se tak mohou i  úplní 
začátečníci.

Krátce

Střediska Charity se představí na zámku 
v Neplachovicích
Stejně jako loni má i letos Charita Opava svou 
expozici na zámku v Neplachovicích. Letošní 
sezona je již v plném proudu a návštěva zám-
ku tak může být přes prázdniny příjemným 
výletem. Zatímco loni Charita Opava na zám-
ku v Neplachovicích vystavovala snímky z ně-
kolika ročníků fotosoutěže Můj svět, letos zde 
představuje svá střediska. Kromě velkých pla-
kátů s informacemi o jejich činnosti si budou 
moci návštěvníci odnést i  letáky s  nabídkou 
jednotlivých středisek Charity Opava. „Sou-
částí charitní expozice, která je umístěna v příze-
mí zámku, jsou také ukázky starých televizorů, 
které pro tuto příležitost sbírají v Chráněné tech-

nické dílně v  Hošticích, nebo prodejní výstava 
výrobků všech charitních chráněných dílen,“ do-
dává ředitel Charity Opava Jan Hanuš.  

Pohled na Opavu z ptačí perspektivy
Nevšední pohled z  městské věže na  slez-
skou metropoli a její okolí můžete zažít také 
během prázdnin. Prohlídky se konají kaž-
dou sobotu v době od 10 do 17 hodin. Vstu-
penky si můžete zakoupit vždy v daný den 
výstupu přímo na  místě, tedy v  hlavním 
vstupu do budovy Hlásky, nebo již předem 
v Městském informačním centru na  Horním 
náměstí. Ceny vstupenek jsou 30 Kč za do-
spělou osobu, 10  Kč zaplatí děti a  mládež 
do 15 let či osoby se ZTP a ZTP-P. 

Do arboreta přijedou indiáni
Jak žili indiáni? V čem bydleli? A jaké pou-
žívali zbraně? To a mnoho dalšího se dozví-
te, pokud zavítáte do Arboreta Nový Dvůr 
na  tradiční akci s  názvem Indiánské léto, 
která se uskuteční v sobotu 27. a v neděli 
28. srpna, vždy v době od 10 do 18 hodin. 
Arboretum Nový Dvůr se promění v  indi-
ánskou osadu. Atmosféra Divokého zápa-
du bude prostupovat všemi kouty botanic-
kého parku. V průběhu obou víkendových 
dnů bude připraven doprovodný kulturní 
program pro malé i velké návštěvníky. Tě-
šit se můžete na  soutěže pro děti, stánky 
s  regionálními potravinami a  bohaté ob-
čerstvení.

Foto: Jan Štěrba



14

TémaKam v létě?

HLÁsKa 07-08/2016

Foto: archiv Michala Horáčka

Dvanáctý ročník festivalu Štěrkovna Open 
Music otevře poprvé zcela netradiční scénu. 
Ta se nebude nacházet na březích Hlučínské-
ho jezera, ale bude umístěna na zahradě Do-
mova pod Vinnou horou. Na senior stagi se 
bude hrát v pátek 29. července od 14 do 18 
hodin a  program speciálně sestavený pro 
starší posluchače bude zdarma přístupný 
i pro veřejnost. 

„Pro naše uživatele je to obrovský bonus. Mohli 
by se potkat s dalšími seniory, užít si odpoledne 
zase nějak netradičně. Roky vždy během festi-
valu jen slyší vzdálenou hudbu, ale nic konkrét-
ního jim to neříká. Teď by se mohli stát součástí 
takové velké akce. To pro ně bude velký záži-
tek,“ míní ředitelka Domova pod Vinnou ho-
rou Marcela Mikulová. 

Pracovníci domova vybaví zahradu lavicemi 
i  stoly, zajistí prodej občerstvení. Prostě vše 

bude jako na samotném festivalu, jen trochu 
více v klidu.

„Už máme hlavní scénu, taneční scénu a  dět-
skou scénu, tak proč bychom nemohli mít 
i  senior stage? Město jako generální partner 
festivalu významně podporuje, tak mu to chce-
me vrátit třeba i  tímto dárkem pro jeho starší 
obyvatele,“ uvedl pořadatel festivalu David 
Moravec. 

Již XII. ročník hudebního festivalu Štěrkov-
na Open Music se na  březích Hlučínského 
jezera odehraje od 29. do 31. července. Hrát 
budou hvězdy hudební scény jako Horkýže 
Slíže, Mig 21, Jelen a mnoho dalších. Proto-
že město letos slaví 760. výročí svého zalo-
žení králem Přemyslem Otakarem II., bude 
mít festival přívlastek Hlučín SPECIÁL 760. 
Mezi speciální projekty festivalu bude pa-
třit souboj kapel v  balkánském rytmu Bal-

Festival na Štěrkovně 
nabídne spoustu novinek

Na Cyrila a Metoděje přijeďte do Vlaštoviček
Tradiční Cyrilometodějskou oslavu pořádá v úterý 5. července Dům svatého Cyrila 
a Metoděje pro zrakově postižené spolu s obcí Vlaštovičky. 

Nezaměnitelnou součástí prázdninových akcí se stal 
festival Štěrkovna Open Music, který se v Hlučíně uskuteční 
poslední červencový víkend.

Oblíbená lidová akce začne ve  14 ho-
din mší svatou slouženou v  kapli 
Domu svatého Cyrila a  Metoděje. 

Toto středisko Charity Opava, které bude le-
tos v září slavit kulaté výročí dvaceti let exis-
tence, poskytuje útočiště těžce zrakově nebo 
lehce mentálně postiženým občanům z celé 
České republiky. O tom, jak zdejší klienti žijí, 
se můžete sami přesvědčit od  14.30 do  16 
hodin, kdy zde bude otevřeno pro širokou 
veřejnost. 

Oslavy se pak přesunou na nedaleké sportov-
ní hřiště, kde na  návštěvníky čeká od  14.30 
hodin až do  pozdního večera bohatý pro-
gram. Nejprve to bude vystoupení klientky 
Domu ve Vlaštovičkách Ivety Dunkové, které 
v 15 hodin vystřídá dechová hudba Kobeřan-
ka. V 16 hodin vystoupí taneční kroužek OK 
Dance a těšit se můžete také na ukázku po-
žárního útoku v podání mladých hasičů z Vlaš-
toviček. 

V  18.30 hodin předvede své umění skupina 

Acoustic Session a od 20 hodin pak bude k tanci 
hrát skupina Špekband. Lahůdkou bude určitě 
také bubenická show v podání bubenického or-
chestru Ivo Samiece Boris ve 21.30 hodin. 

Celé odpoledne bude pro děti zdarma při-
chystána řada atrakcí, jako například kolotoč, 
skákací hrad, malování na  obličej, cukrová 
vata nebo jízda na  oslíkovi. Samozřejmostí 
je již tradičně bohaté občerstvení. Cyrilome-
todějská slavnost ve Vlaštovičkách je určitě 
dobrým tipem na rodinný výlet. 

kan Battle live nebo pocta Petru Hapkovi 
s názvem Na cestě, ve které Michal Horáček 
(na snímku vpravo) uvede zpěváky Ondřeje 
Rumla, Lenku Novou či Segrada. 

Nové logo i projekty
Hudební festival bude mít zcela novou gra-
fickou podobu i  logo. Ve  znaku festivalu je 
nově motýl modrásek bahenní, který obývá 
louky u Hlučínského jezera, tradičního dějiš-
tě festivalu. Hudební maraton se navíc letos 
rozrůstá ze dvou na tři dny. 

Podle pořadatelů souvisí změna grafiky 
s  proměnou samotného festivalu, který se 
dostal do přelomového stádia. „Silně se sou-
středíme na  komunitní a  společenský dopad 
akce. Ta už není jen přehlídkou hudebních es, 
i  když hvězdy stále hrají jednu z  hlavních rolí. 
Důležitou složkou se stalo společné trávení 
volného času rodin. Děti si užívají programu 
na  ČEZ Cirkulum scéně, dospělí poslouchají 
hudbu, projíždí se na  plachetnicích. Výrazně 
se mění zaměření programu. Letos nese akce 
přízvisko festival mimořádných projektů. Cí-
lem je nabídnout něco, co jinde návštěvníci 
neuvidí a  neuslyší. To vše chceme promítnout 
i do nové grafiky. Zůstal sice jeden propojovací 
prvek, jinak je vše úplně jiné. Hlavním motivem 
je modrásek bahenní. Vzhledem k tomu, že mu 
už jedenáct let pravidelně hrajeme tu nejlepší 
muziku z Česka, Slovenska či Polska, zmutoval 
a  místo tykadel teď má dva krky elektrických 
kytar. Křídla v logu symbolizují dvě těla tohoto 
nástroje,“ řekl s nadsázkou pořadatel festiva-
lu David Moravec. 

Vstupenky na  třídenní festival jsou k  do-
stání v předprodeji. Koupit se dají v síti Tic-
ketstream a  v  lokálních předprodejích jako 
Informační centrum Hlučín, Sluna Opava či 
Hospoda 56 v  Hlučíně. Letos poprvé si ná-
vštěvníci mohou předplatit také parkování.



15

Kam v létě?



16

Poprvé v Opavě

Historie

HLÁsKa 07-08/2016

Fotografování v  ateliéru bylo společen-
skou záležitostí, jejíž výsledek – vizitko-
vou fotografii na  kartonu o  rozměrech 

102 x 63 milimetrů nebo takzvané kabinetky 
– si návštěvníci fotoateliérů  nadlouho připo-
mínali vystavený v salonech. První fotografie 
– daguerrotypie, pojmenované v  roce 1839 
podle svého vynálezce, začaly nahrazovat 
obrazové portrétní galerie. 

V polovině 19. století totiž vynález mokrého 
kolódiového procesu umožnil neomezené 
množství kopií fotografie a  momentku ze 
skleněného negativu přenést na  papírový 
pozitiv. Tento typ fotografie, na rozdíl od ča-
sově a  materiálově nákladnější daguerro-
typie, už nebyl nedostupný širším vrstvám 
společnosti a  po  patentování vizitek (1854) 
se stal masovou zábavou. Zhotovení šesti 
vizitek u fotografa Peterky pracujícího v roce 
1864 ve „skleněném domě“ (pravděpodobně 
proskleném přístavku) u hotelu Zlatá hruška 
na  Horním náměstí stálo 2 až 5 zlatých ra-
kouské měny. Peterek také nabízel skupino-
vé snímky (spolků, rodinných shromáždění) 
a  snímky budov. Vyfocené dokázal přenést 
na  plátno či grafický papír. Přivydělával si 
i  tehdy obvyklým fotografováním pohřbů 
a zesnulých na památku. V ateliérech se re-
alita pochopitelně aranžovala do  vhodných 
póz s malovaným pozadím za zády, jež mělo 
navodit iluzi autentického prostředí. Aby 
fotografovaní vypadali co nejlépe, nejenže 
volili své nejlepší oblečení případně plesový 
(nebo u fotografa vypůjčený kostýmní) úbor, 
fotograf často používal, aby se „obrázek“ líbil, 
retuš.

Fotografování 
v ateliéru

V Opavě podle adresářů v šedesátých letech 
předminulého století, v tzv. zlatém věku fo-
tografie, pracovali čtyři fotografové. Na rohu 
Schillerova parku (dnes Smetanových sadů) 
a Janské se v roce 1854 zavedl Robert Hein-
rich (*1821 Karlovice). Ateliér v  elegantní 
vile naproti německému gymnáziu (dnes 
strojní průmyslovce) pak po  náhlém skonu 
otce v  roce 1889 převzal Theodor Heinrich. 
A po něm zde ještě ve třicátých letech 20. sto-
letí působil fotograf Artur Trawnitschek, který 
dříve pracoval na Dolním náměstí. Protože se 
Heinrichův ateliér nacházel v  bezprostřední 
blízkosti obou opavských gymnázií, němec-

kého i  českého, 
z  jeho produkce 
známe fotografie 
tříd obou vzděláva-
cích ústavů.

Druhým fotogra-
fem, který si (po za-
čátcích na  Kylešov-
ské a  Hrnčířské 3 
a  praxi v  ateliéru 
Heinrich) vydělal 
na  vlastní nemovi-
tost na okraji centra 
Opavy, byl synovec 
fotografa Roberta 
Heinricha  – Florian 

Gödel (*1852 Nové Heřminovy). Jeho dům 
na  rohu Otické a  Beethovenova náměstí 
(dnes náměstí Svobody) se na rozdíl od vily 
Heinrichů do  současnosti dochoval, ale už 
bez proskleného podkroví nezbytného pro 
práci prvních fotografických ateliérů. Foto-
grafové totiž od  vynálezu fotografie dlou-
ho do  20., 30. let 20. století, do  zavedení 
umělého (elektrického) osvětlení, pracovali 
v  prostorách podobných malířským ateli-
érům a  maximálně se snažili využít denní 
světlo. Florian Gödel působil ve  svém ate-
liéru na  Otické 1 ještě ve  dvacátých letech. 
Po jeho skonu živnost převzala vdova Marie, 
neboť oba synové se věnovali učitelství.

Lidé z Kateřinského předměstí Opavy a obce 
Kateřinek dále využívali služeb firmy Kremski 
na Ratibořské ulici. Když si projdeme dobo-
vou inzerci, zjistíme, že si Opavané oprav-
du mohli vybírat, počet ateliérů stále rostl. 
K roku 1896 jich bylo sedm (Dorostik na Sol-
né 47, Kastowsky na  Ostrožné 38 a  Munk 
Na  Rybníčku 19). S  přelomem století ale 
fotografický portrét vytvořený fotografem 
– umělcem začaly nahrazovat levnější auto-
maty, využívané pro zhotovení podobenek 
do studijních a cestovních dokladů. Člověka 
nahradil stroj.

Jaromíra Knapíková



17

Historie

Hrobka rodiny Šugarovy

Život četníků na Opavsku
Při přípravě výstavy o opavském četnictvu 

jsme se potýkali s klasickým problémem 
historické práce – torzálností, mnohdy 

přímo absencí historických pramenů vzta-
hujících se k  této problematice. Uspořádat 
výstavu jenom z materiálů, které jsme nalezli 

v  archivech a  muzeích, 
by prakticky neby-

lo možné. Jsme 
velice rádi, že 

Kostel svatého Petra a  Pavla v  Jakta-
ři s  přilehlým hřbitovem se rozkládá 
na  nevelkém vrcholku. To mu dalo 

charakter přirozeného hradiště, čehož vy-
užili obyvatelé již v  pozdní době kamenné. 
Samotný kostel má stavebně původní tvar 
z  období gotiky a  prameny je doložen již 
před polovinou 13. století. Obec a  farnost 
původně nepatřily k Opavě, v minulosti byly 
moravskou enklávou pod správou olomouc-
kého biskupství. Farnost spravovala také 
okolní obce Palhanec, Vávrovice, Jarkovice, 
Vlaštovičky a Milostovice.

Hřbitov kolem kostela tvarově kopíruje rovi-
nu na vrcholku hradiště, je obehnán cihlovou 
zdí s několika vstupy. V zadní části je ke zdi 
přistavěna poměrně velká budova márnice 
se sedlovou střechou a sanktusníkem. V sou-
časnosti zde převládají náhrobky z 20. století, 
ale hřbitov je zobrazen i na starších mapách, 
jako například na  mapě stabilního katastru 
z roku 1836, a lze předpokládat, že byl v oko-
lí kostela již od doby jeho založení. Jedná se 
tak o nejstarší na původním místě dochova-
ný opavský hřbitov.

Z pohledu sochařské tvorby je na hřbitově 
cenných děl náhrobního umění jen něko-
lik. Tím nejvýznamnějším je výzdoba ro-
dinného náhrobku Šugarových. Hrobka je 
situována na  rohovém místě v  zadní části 
hřbitova. Pochovaní jsou zde manželé Ru-
dolf (16. srpna 1859 – 1. března 1935) a Jana 
(23.  září 1862 –15. dubna 1945), desetiletá 
dcera Bronička (zemřela 26. prosince 1936) 

a  poslední Josef Šugar, který byl pohřben 
v roce 1983. 

Náhrobek je vytvořen skladbou žulových 
bloků a  kříže, které tvoří pozadí mramorové 
sochařské výzdobě. Tu představuje samostat-
ně stojící socha a reliéf v nice. Obě práce jsou 
velmi detailně propracované s vysokou úrov-
ní sochařského řemesla. Výjev na reliéfu zob-
razuje oráče s malým ručním pluhem, zapřa-
ženým do dvou koní, kteří jej táhnou polem 
směrem k zapadajícímu slunci. V pozadí stojí 
smrtka s kosou oděná v plášti, zatímco v po-
předí duch Krista kyne oráčovi, ať pokračuje 
směrem za  ním. 
Ten svůj úděl přijí-
má, aniž by se ne-
chal vyrušit od své 
pracovní náplně. 
Postava truchlící 
ženy je zhotovena 
jako samostatná 
socha. Prostovla-
sá žena se sklo-
něnou hlavou se 
opírá loktem pra-
vé ruky o  náhro-
bek a  v  levici drží 
větvičku kvetoucí 
růže. Náhrobek 
po  stranách v  mi-
nulosti dekorova-
ly výrazné bron-
zové prvky, louče 
nebo lucerny. Ty, 
stejně jako kova-

ný řetěz ohraničující hrobní místo, byly již dří-
ve ukradeny. 

Autorství sice není jednoznačně potvrzeno, 
ale podle charakteru díla a rukopisu se jedná 
nejspíš o  práci olomouckého sochařského 
mistra Julia Pelikána, který v Opavě má ješ-
tě další realizace. Na Městském hřbitově re-
alizoval sochu pro hrobku rodiny Raimunda 
Habela a  reliéf pro hrobku rodiny Teličkovy. 
V budově geodezie na Praskově ulici je jeho 
pamětní deska Václava Merklase.

Tomáš Skalík

nám při přípravě výstavy pomohla celá řada 
lidí, ať už pamětníků, pozůstalých po  zdej-
ších četnících, sběratelů a  dalších nadšenců, 
kterým bychom chtěli na tomto místě podě-
kovat. Na výstavě jsou tak k vidění předměty 
a fotografie, které mají přímou vazbu k Opavě 
a okolí. Jako první je třeba zmínit dvě četnic-
ké uniformy (rakouskou a prvorepublikovou), 
které pocházejí z pozůstalosti pana Fridolína 
Stuchlíka, hrabyňského rodáka začínajícího 
službu právě na Opavsku. Služba za rakouské 

monarchie jej postupem času 
„zavála“ až do  vzdálené Dalmá-
cie, po  vzniku Československa 
pokračoval v  úspěšné kariéře 
a  díky svým schopnostem to 
dotáhl až na  podplukovnickou 
hodnost. Fridolín Stuchlík nikdy 

nepřetrhal pouta se svým rodným krajem 
a celý život se sem vracel. Doslova unikátní fo-
tografie z období rakouské monarchie zachy-
cující opavské četníky jsme dostali v  červnu 
a stanou se součástí expozice Cesta města. Fo-
tografie věnovala vnučka pana Jana Kusýna, 
rodáka z Plesné, který opět začínal svou karié-
ru v Opavě. Jedná se o dva skupinové portréty 
a  jednu momentku. Na  prvním skupinovém 
portrétu jsou zachyceni vyznamenaní důstoj-
níci opavského četnického sboru, na druhém 
je zachycen celý opavský četnický sbor s míst-
ními správními úředníky, manželkami a  dět-
mi, přičemž všichni jsou shromážděni kolem 
busty císaře Františka Josefa I. na počest jeho 
jubilea. Poslední fotografie zachycuje opavské 
četníky ve chvíli volna – ležící na dece v parku 
u dřevěného altánu a hrající šachy.

David VáhalaFoto: archiv OKO



18

Inzerce

HLÁsKa 07-08/2016

Hradecká 1, Opava
tel: 775 630 555

PIZZERIE S LETNÍ TERASOU 
od 1. 7. 2016 každodenní provoz!

Pizzerie Pod Ptačím Vrchem

  Vaříme z čerstvých, regionálních 
 a speciálních surovin

  Pravá italská pizza 
 z kamenné pece

  Letní víkendové grilovaní
  Tanková PlzeňN

A
B

Í
Z

Í
M

E

  Receptury dle Leonarda Vanacore

Zcela Nová Kia Sportage. Kombinovaná spotřeba 4,2-10 l/100 km. Emise CO2 124-177 g/km. Nová Kia cee’d a cee’d SW. Kombinovaná spotřeba 3,9-8,2 l/100 km. Emise CO2 102-141 g/km.
Kia Rio. Kombinovaná spotřeba 3,8-8,5 l/100 km. Emise CO2 99-147 g/km. Kia Soul. Kombinovaná spotřeba 4,2-9,1 l/100 km. Emise CO2 128-165 g/km. Kia Picanto. Kombinovaná spotřeba 
3,8-7,3 l/100 km. Emise CO2 102-130 g/km. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace o ceně a financování navštivte www.kia.com 
nebo kontaktujte svého prodejce Kia.

Vítězná sestava Kia
Limitovaná edice Euro 2016
se zvýhodněním až 100 000 Kč

AUTO Hlaváček, a.s., Těšínská 3012/93, 746 01 Opava-Předměstí (u Globusu)
Tel.: 553 794 734, E-mail: opava.prodej@hlavacek.cz, www.hlavacek.cz



19

Soutěž

Kultura

Letošní 59. ročník Bezručovy Opavy začne první zářijový 
den v kostele sv. Václava a bude se zaobírat tématem Člo-
věk mezi uměním a vědou. 

„Po  celý měsíc září bude nabízet kulturymilovným Opavanům 
zajímavé umělecké pořady všech žánrů, ve kterých budeme hle-
dat a  propátrávat shody i  odlišnosti umělecké a  vědecké práce 
– kreativitu, vizionářství, inovativnost, fantazii, nadšení, výjimeč-
nost, ale i  zoufalství, opuštěnost, nepochopení a  zmar,“ uvedl 
dramaturg festivalu Petr Rotrekl. 

Programová nabídka už nyní odhaluje svá lákadla. Připrave-

Třetí ročník soutěže pro žáky základ-
ních škol vyhlásilo Sdružení důlních 
a  strojírenských technologií (SDST) 

ve  spolupráci se Střední školou techno-

logickou v  Opavě. Žáci během návštěvy 
firmy, člena SDST, měli možnost pořizovat 
fotografie, které se staly soutěžními pra-
cemi.

Letošního ročníku se zúčast-
nilo pět opavských základ-
ních škol: Englišova, Ilji Hurní-
ka, Kylešovice, T. G. Masaryka 
a Vrchní. Z  25 prací bylo vy-
bráno 20 finálových, které 
byly vystaveny v Obchodním 
centru Breda & Weinstein 
od 31. května do 9. června. 

Návštěvníci obchodního cen-
tra měli možnost hlasovat 
v  divácké anketě o  nejlepší 
fotografii. Bylo odevzdáno 
864 anketních lístků a nejpo-
pulárnější fotografií se stala 

práce Šrouby Kryštofa Kamrádka ze Základní 
školy Ilji Hurníka, druhou nejzajímavější pra-
cí zvolili návštěvníci výstavy fotografii Špony 
Jana Fajmona z téže školy a Klára Šindlerová 
ze Základní školy T. G. Masaryka Riegrova ob-
sadila 3. místo s fotografií Kovárna.

Dále byly práce posuzovány odbornou po-
rotou ve složení Jakub Kožiál, David Machač 
a  Marco Ceccaroni. Porotu nejvíce zaujala 
fotografie Žlab Filipa Grose ze Základní ško-
ly Opava-Kylešovice, druhé místo přidělila 
porota Elizabeth Vavrlové ze Základní školy 
Vrchní za Klíče a třetí místo Kláře Šindlerové, 
tentokrát za fotografii Háčky.

Speciální cenu také udělil primátor města 
Opavy. Vybraná práce získala pro svou školu 
peněžní dar. Primátor Radim Křupala předal 
cenu Základní škole Vrchní za fotografii Eliza-
beth Vavrlové.

Bezručova Opava prozkoumá Člověka 
mezi uměním a vědou

Soutěž Průmysl očima dětí zná vítěze

Snímek Elizabeth Vavrlové 
ocenil primátor města.

Vyrob si svého dinosaura
V  rámci letošní Bezručovy Opavy bude část 
programu věnována také významnému čes-
kému filmovému režisérovi, výtvarníkovi, 
loutkáři a animátorovi Karlu Zemanovi, tvůrci 
legendární filmové Cesty do pravěku. V této 
souvislosti vyhlašujeme výtvarnou soutěž 
pro tvořivé lidi každého věku. Soutěžit mů-
žete s  výtvory provedenými z  libovolného 
materiálu libovolnou technikou. Podmínkou 
však je, aby se jednalo o dinosaury, přenos-
né a samostatně stojící v  prostoru. Každý 
výtvor musí být opatřen pevně připevněnou 
cedulkou se jménem a věkem tvůrce a s te-
lefonickým kontaktem. Vyhodnoceni budou 

tři nejlepší dinosauři. Soutěž nemá věkové 
omezení, tvořit mohou děti, rodiče, studenti 
i babičky a dědečkové. Výherci obdrží dárko-
vé poukazy do  knihkupectví či na  výtvarné 
potřeby v hodnotě 1 000 Kč a drobné dárko-
vé předměty. Své výrobky můžete odevzdá-
vat do 12. září pracovníkům odboru kan-
celář primátora na  Hlásce ve 3. patře. 
Podrobnosti o vyhlášení 
se dozvíte v zářijové 
Hlásce, na webu 
i facebooku 
města.

V rámci festivalu vystoupí kapela 
Stromboli. Foto: archiv skupiny

ná budou například představení Divadla 
Drak Poslední trik Georgese Mélièse, Divadlo 
Na Zábradlí s nejlepší inscenací roku 2014 Vel-
vet Havel, velmi úspěšné Žítkovské bohyně 
divadla ze Zlína či koncerty Janáčkovy filhar-
monie s  programem z  filmu 2001: Vesmírná 
odysea, Collegia Marianum s vynikající sopra-
nistkou Simonou Houda Šaturovou, hudební 
performance Zjevování hráče na  didgeridoo 
Ondřeje Smeykala a Patrika Hábla s živým ma-
lířským výstupem nebo koncert legendární 
rockové kapely Stromboli. „Pro mladou gene-
raci budou připraveny nejen představení v lout-
kovém divadle, ale také Festival deskových her 
a  hlavolamů, výstavy z  díla Teodora Rotrekla, 
Jakuba Nepraše nebo filmy Karla Zemana,“ do-
plnil Petr Rotrekl. Podrobný program najdete 
v  zářijové Hlásce, programových bulletinech 
či již srpnu na  www.facebook.com/bezruco-
vaopava i na webu města.



20

Kultura

HLÁsKa 07-08/2016

Když se řekne dechovka, v  Opavě k  ní 
nerozlučně patří Mirek Masařík. Za po-
sledních 25 let totiž v  Opavě a  okolí 

uspořádat pod hlavičkou své agentury Mazel 
bezmála 350 kulturních akcí. Teď se rozhodl 
s pořádáním akcí skončit.

Přestože se narodil na Slovácku, velká část ži-
vota Mirka Masaříka, kterému je šestasedm-
desát let, je spojena s  Opavou. V  roce 1991 
spoluzaložil agenturu Mazel s tím, že do Opa-
vy přivezou nějaké kapely ze Slovácka. Už tři 
měsíce na  to v  ní zůstal sám a  za  bezmála 

25 let těch kapel bylo 73. Z počátku to byly 
i cimbálovky či country kapely, baviči či spi-
sovatelé. Postupem času pak Mazel nabízel 
zejména dechovku. Jen namátkou v  Opa-
vě vystoupil Jožka Černý, Jarmila Šuláková, 
Josef Zíma, Eda Hrubeš, Artur Kubica, Hon-
za Vyčítal, Ander z  Košic, Zdeněk Galuška, 
Pavel Bobek, Kučerovci, Pepa Streichl, duo 
Eva a  Vašek, kapely Moravěnka, Kozlovka, 
Stříbrňanka, Mistříňanka, Karavana, Mefisto, 
Greenhorns či Taxmeni a  spisovatelé Radek 
John a Ludvík Vaculík. Mnozí z nich navště-
vovali Opavu opakovaně a vystoupili zde 

kapely a interpreti nejen od nás, ale i ze Slo-
venska. Koncerty si sám uváděl a na mnoha 
z nich si jako aktivní člen Cimbálové muziky 
Výhonek i sám zazpíval.  

Po  342. akci se Mirek Masařík rozhodl ka-
riéru ukončit. „U  nás na  Slovácku sa praví: 
V nejlepším by sa mělo aj někdy přestat. A to 
je svatá pravda. Tak jsem se rozhodl to pře-
nechat mladším,“ řekl. „Děkuji všem věrným 
příznivcům, kamarádům a  podporovatelům, 
bez nichž by to těch 25 let nešlo,“ dodal Mirek 
Masařík.

Taneční seskupení potvrdilo, 
že patří mezi nejúspěšnější 
taneční soubory v České 
republice.

Mirek Masařík po čtvrtstoletí ukončil kariéru

Úspěšná 
taneční sezona 
souboru Puls

Slezské divadlo očekává 
Sezonu nových nadějí

Mezinárodní noc 
pro netopýry

TS Puls Střediska volného času v  Opa-
vě postoupil přes velkou konkurenci 
na všechny tři velké celostátní přehlíd-

ky zabývající se scénickým tancem a  pohy-
bovým divadlem, a  to do  Kutné Hory, Jab-
lonce nad Nisou a Kolína. 

„Choreografie My byla navíc vybrána na pres-
tižní festival Jiráskův Hronov, na  kterém se 
prezentuje vždy to nejzajímavější, co se na le-

tošní scéně amatérského divadla vytvořilo,“ 
pochlubila se vedoucí souboru Eva Vondá-
lová a  dále uvedla, že odborná taneční ve-
řejnost vybrala taneční soubor Puls rovněž 
jako reprezentanta českého amatérského 
scénického tance na  mezinárodní taneční 
festival Susret Hrvatskih Plesnih Ansambala 
v Chorvatsku.

Úspěchy soubor nesbíral jen na tanečně-di-

vadelních soutěžích, ale také ve stepu. I letos 
získal nominaci na mistrovství Evropy a svě-
ta. V Praze s jednoznačnou převahou uspěla 
stepařská choreografie Cestovní horečka. 
Ve své kategorii získala první místo a titul Mi-
str ČR. „Medaile získaly i další dvě choreografie 
souboru – první místo s  titulem Mistr ČR sólo 
Ivy Šebelové Sailor Lady a třetí místo malá sku-
pina hlavní věkové kategorie II. s choreografií 
Keep Smiling,“ doplnila Vondálová. 

Pět činoher, dvě opery, jedna opereta, je-
den balet a muzikál čeká na návštěvní-
ky opavského divadla, které v září zahájí 

svou 211. sezonu. Mottem je Sezona nových 
nadějí a tvůrci dramaturgického plánu dou-
fají, že nabídkou představení potěší, nalákají 
i splní očekávání. 

Slezské divadlo na  září chystá činoherní 
zpracování Figarovy svatby. Jak přežít svůj 
život a nezbláznit se upřesní v listopadu Pří-
běhy obyčejného šílenství. První měsíc no-
vého roku budou divadelní prkna poprvé 

patřit představení Bratři Karamazovi. V pro-
gramové nabídce pak bude dále uvedena 
komedie Řeči a tragikomedie ostrá jako nůž 
šéfkuchařky Večeře. Operní soubor slibuje 
inscenace Attila, Chytračka, Rusalka, mu-
zikál Noc na  Karlštejně i  nezaměnitelnou 
operetu Cikánský baron, která bude pre-
miérově představena s  baletem Carmina 
Burana. 

Podrobnosti o  předplatném získají zájemci 
na  pokladně Slezského divadla a  na  webu 
www.divadlo-opava.cz. 

V prostorách Historické výstavní budovy 
Slezského zemského muzea se bude 
ve středu 24. srpna od 18 hodin konat 

tradiční akce s názvem Mezinárodní noc pro 
netopýry. Malí i velcí návštěvníci se v rámci le-
tošního 21. ročníku seznámí prostřednictvím 
audio a videoukázek s nejnovějšími poznatky 
o  těchto nočních tvorech opředených mno-
ha mýty. Zblízka si budou moci prohlédnout 
mimo jiné také vzácné preparáty ze sbírek 
Slezského zemského muzea a chybět nebude 
ani ukázka techniky, která se využívá při vý-
zkumech netopýrů a mnoho dalšího.

Choreografie Cestovní horečka uspěla na mistrovství ČR. 
Foto: archiv souboru



21

Kultura

Výzva pro betlémáře a sběratele betlémů
V  listopadu a  prosinci letošního roku se 
uskuteční v  Domě umění výstava inspi-
rována adventem a  vánoční tematikou. 
Opavská kulturní organizace zve k  účasti 
betlémáře a  sběratele betlémů, kteří mají 
zájem svá díla prezentovat před veřejností 
v  krásných prostorách bývalého domini-
kánského kláštera. Díla zapůjčená na  vý-
stavu budou transportována a  pojištěna 
na  náklady Opavské kulturní organizace. 
Uzávěrka přihlášek s fotografiemi nebo vi-
zualizacemi děl je ve středu 31. srpna. Více 
informací poskytne Radmila Buchlovská 
na tel. 734 862 478 nebo e-mailu radmila.
buchlovska@oko-opava.cz, kam můžete 
rovněž zasílat přihlášky. 

Promenádní koncerty na Dolním náměstí
Středisko volného času Opava spolu s měs-
tem Opava připravilo pro milovníky dechov-
ky tradiční promenádní koncerty decho-
vých hudeb. Každou neděli od 26. června až 
do  11.  září budou na  Dolním náměstí před 
kostelem svatého Vojtěcha hrát orchestry 
z Opavska. Začátek je v 10 hodin a hraje se 
do 11.30. V případě deště se koncert nekoná. 
Během prázdnin zahrají: Dechový orchestr 
Hradec nad Moravicí (3. 7.), Malá dechová 
hudba Josefa Postulky (10. 7.), Slezská kapela 
(17. 7.), Dechová hudba dobrovolných hasi-
čů Dolní Životice (24. 7.), Hasičská dechovka 
Bolatice (31. 7.), Hlučíňanka (7. 8.), Malá de-
chová hudba Pavla Hanslíka (14. 8.), Prajzo-
vanka (21. 8.), Dechová hudba Slatina (28. 8.).

Modrý slon získal ocenění
Opavské nakladatelství Modrý slon se zú-
častnilo 12. ročníku veletrhu For Kids 2016 
na výstavišti PVA EXPO Praha. Přestože nakla-
datelství působí na českém i zahraničním trhu 
knih pro děti již 18 let, podobné akce se účast-
nilo poprvé a hned s významným úspěchem. 
Z  pražského veletrhu si odvezlo první cenu 
v soutěži Grand Prix 2016, která tradičně oce-
ňuje nejlepší a  nejzajímavější výrobek roku. 
Jedním z hlavních cílů Modrého slona je moti-
vovat čtenáře k samostatnému čtení a ukázat 
jim kouzlo psaného textu nenásilnou, přiro-
zenou cestou, která staví na vlastním pozná-
ní a prožitku dítěte. Výhra v soutěži jistě také 
pomůže nakladatelství v  dalším rozvoji a  při 
hledání spokojených malých čtenářů. 

Lukáš Vondráček bývá označován za  zá-
zračné dítě. Na  klavír se naučil hrát 
ve dvou letech, ve čtyřech letech měl své 

první veřejné vystoupení. V  současné chvíli 
žije devětadvacetiletý muzikant v USA, avšak 
do České republiky přijíždí vystupovat. Nyní 
mu život změnilo vítězství na  nejnáročnější 
klavírní soutěži královny Alžběty v  Bruselu, 
která se koná jednou za tři roky. Klavírista je 
vůbec prvním Čechem, který v soutěži uspěl. 

Lukáš Vondráček si ve finále podmanil publi-
kum i porotu interpretací díla Clauda Ledou-
xe A Butterfly’s Dream a Klavírního koncertu 
č. 3 d moll Sergeje Rachmaninova. „Je to pro 
muzikanty asi největší soutěž na  světě, něco 
jako vyhrát Wimbledon pro tenistu. Ale pro 
mne to znamená spíš velkou zodpovědnost, 
protože se mi jedná víc o  muziku samotnou 
než o nějakou popularitu,“ svěřil se Lukáš Von-
dráček.

Před převzetím ceny musel muzikant ab-
solvovat několik kol náročné soutěže. Poro-
ta vybírala z  dodaných nahrávek. Přibližně 
osm desítek hudebníků pak přijelo v dubnu 

do Bruselu a z nich bylo vybráno čtyřiadva-
cet postupujících. Ti poté postupně spolu 
s  orchestrem představili jeden z  klavírních 
koncertů Wolfganga Amadea Mozarta a po-
rota se rozhodla pro dvanáct finalistů. Tucet 
nadaných hudebníků poté organizátoři do-
slova zamkli v  Hudební kapli královny Alž-
běty, od roku 1939 sídle soutěže ve Waterloo 
u Bruselu. Měli týden na to naučit se jim do-
sud neznámou skladbu, letos nazvanou Sen 
motýla (A  Butterfly’s Dream) od  Belgičana 
Clauda Ledouxe.

„Dali nám skladbu, kterou do  té doby nikdo 
neviděl. Noty. Bylo to asi pětačtyřicet stran, 
moderní skladba,“ popsal situaci Lukáš Von-
dráček. „Musím říct, že to byla hrozně těžká 
věc. Cvičili jsme víceméně od  rána do  večera. 
Pak jsme tam už jen popíjeli nějakou vodku, 
protože to bylo úplně na zbláznění,“ vzpomíná 
s úsměvem.

S výhrou je spojena nejen finanční prémie, 
ale také řada koncertů po  celém světě. 
A publikum od vítězného pianisty očekává 
hodně. „Doufám, že už jsem na  to připra-

vený i  mentálně. Ono to není jen o  tom, jak 
rychle vám běhají prsty po  klaviatuře,“ říká 
český klavírista. Vondráček si podle svých 
slov uvědomuje, že se vítězstvím v  soutě-
ži – považované za  nejnáročnější klavírní 
klání světa – zařadil po bok hudebních le-
gend.

Zdroj: www.operaplus.cz

Opavský rodák dosáhl v Bruselu famózního úspěchu.

Lukáš Vondráček vyhrál královskou soutěž

Krátce

Hrady přivezou kvalitní muziku

Ani letos nebude v  údolí pod hradec-
kým zámkem chybět populární fes-
tival Moravské hrady. Letos se koná 

v pátek 19. a v sobotu 20. srpna.

Na  milovníky dobré hudby a  letní zábavy 
čeká kvalitním programem nabitý víkend. 

V pátek na dvou pódiích vystoupí například 
Mandrage, Monkey Business, Rytmus & Vla-
dimír 518, Xindl X či Pražský výběr. Sobota 
bude patřit Divokému Billovi, Anně K., Mňá-
ze a Žďorp nebo Kabátu. 

Festival Moravské hrady, o  pět let mladší 

bratr festivalu České hrady, se koná už 7 
let. Během léta se vystřídá u  několika zná-
mých historických památek, mezi něž se 
zařadil i Hradec nad Moravicí. Lístky na Hra-
dy koupíte na  www.ticketstream.cz a  další 
informace najdete na webu festivalu www.
ceskehrady.cz. 

Lukáš Vondráček s belgickou 
královnou a princeznou.  

Foto: facebook L. Vondráčka



22

Inzerce

Názory zastupitelů

HLÁsKa 07-08/2016

V minulém čísle měsíčníku Hláska jsem 
položila některé z  otázek, na  které 
jsem na dvou po sobě jdoucích zastu-

pitelstvech nedostala odpověď. Reakce byla 
taková, že se ptám: „Mají občané v  Opavě 
právo na informace?! A budou za ně ti, kteří 
se ptají, vždy náležitě potrestáni přinejmen-
ším zastrašující reakcí pod článkem?“

Pod pohrůžkou redakčního zkrácení jsem 
musela text týkající se MDPO upravit tak, aby 
byl pro některé osoby skousnutelný! 

Pod článkem je neadekvátní reakce vede-
ní, na  kterou v  dané chvíli nelze reagovat. 
Odpovědi pana radního z  pozice předsedy 
představenstva jsou na  nepoložené otázky, 
dovětky jsou zavádějící a manipulativní. Cel-
kový obraz je zkreslený tak, aby ze zastupi-
tele, který poukáže na netransparentní a pro 
město a  jeho občany trestuhodné počínání 
a chování skupinky, udělal alibistu a s dovo-
lením až osla. Na dvou po sobě jdoucích za-
stupitelstvech jsem žádala o zařazení bodu, 
který se mého článku týkal. Tento bod nebyl 

schválen a na dotazy mi nebylo záměrně od-
povězeno. Dotkla jsem se totiž velmi ožeha-
vých témat a osob. Reakce je tedy snad po-
mstou, výstrahou nebo doporučením, abych 
nevrtala do  věcí, ve  kterých mají jiní své 
zájmy. Ze zákona o obcích vyplývá, že zastu-
pitel má právo vznášet dotazy, připomínky 
a podněty. Já mám v tuto chvíli pocit, že tato 
aktivita je jako „házet perly sviním“.

Simona Bierhausová (NEZ)
zastupitelka ZMO

Zpravodaj Hláska je především infor-
mační zpravodaj a  neměl by sloužit 
k politickému boji ani k osobním úto-

kům. Budu tedy na uvedené útoky reagovat 
jen stručně a věcně.

Oproti svému tvrzení paní zastupitelka Bier-
hausová dostala přesné a  jasné odpovědi 
na své dotazy přímo na dubnovém zastupitel-
stvu. Protože se ze zastupitelstva pořizuje vi-
deozáznam, který je umístěn veřejně na webu 

města, může se o  tom kdokoliv přesvědčit 
přímo. Požadované odpovědi obdržela na-
prosto konkrétně jednak od  předsedy před-
stavenstva MDPO, a. s., v čase záznamu 6 ho-
din 35 minut, ale také od ředitele dopravního 
podniku v  čase 6 hodin 37 minut. Dále byly 
veškeré odpovědi doručeny i  písemně, a  to 
celému zastupitelstvu. O úpravu článku byla 
požádána právě proto, že obsahoval osobní 
útoky, které do Hlásky nepatří. Ostatně, i u je-
jího nového, výše uvedeného článku byla re-

dakční radou Hlásky požádána, zda zveřejně-
ní tohoto článku nechce přehodnotit.

Pevně věřím, že příští prostor opoziční zastu-
pitelé využijí ke kritice věcné a také ke kon-
krétním podnětům, které naopak velmi 
uvítám. Ty bohužel ve  výše uvedeném pří-
spěvku zcela postrádám. 

Martin Víteček
1. náměstek primátora

Za každý článek bude Bierhausová 
po zásluze potrestána aneb jak občanům 
nepustit informace

Reakce náměstka primátora 

Najdete nás: OC Breda & Weinstein, U Fortny 49/10, Opava, 2. poschodí

Více info na: www.pepasport.cz, facebook.com/pepasport, 602 524 918

Otevírací doba: PO - ČT: 630-2230  •  PÁ 630-2100  •  SO-NE: 800-2000

FITNESSCesta ke zdraví a vaší 
pohodě vede přes

Celková plocha 1000 m2 plně klimatizovaná 
a 80 stanovišť na špičkových strojích

 Kruhový trénink  spinning 
 jump  bosu  solárium 
 infrasauny  cardio a fi tness zóna 
 box  fi tness dětí  osobní trenéři 
  výživoví specialisté a poradenství

Umění vidět, vidět umění 
na Masarykově třídě
Se zajímavým nápadem, jak propojit dva 

zdánlivě nesouvisející světy, přišla opavská 
optička Jarmila Skryjová. Část své nové prodej-
ny na Masarykově třídě totiž vyhradila pro ga-
lerii výtvarných děl opavských autorů. Umění 
vystavovala už v  roce 1992 i ve své první pro-
dejně v Kolářské ulici. Zatímco čekáte např. na 
vyšetření zraku či opravu brýlí, můžete se ko-
chat kameny Libora Hřivnáče či papírem Jitky 
Škarohlídové. Díla, která si můžete i zakoupit, 
se budou v galerii co půl roku měnit. 
Kromě toho plánuje Jarmila Skryjová i vernisá-
že, módní přehlídky či další společenské akce. 
Galerie sídlící v  bývalém sportu na Masaryko-
vé třídě je otevřena od pondělí do pátku od  
8 do 18, v sobotu pak od 9 do 11:30 hod. 



23

Inzerce

-  zámky zadlabací, visací
-  stavební kování
-  kliky, štíty
-  nábytkové kování
-  potřeby pro zahrádkáře
-  prodej ručního  

a elektrického nářadí
-  spojovací materiál

Chcete se dozvědět více?
Zastavte se u nás nebo nás navštivte na webu kariera.lidl.cz

• Rozhodně nebudete celý den jen sedět za pokladnou. 

 Budete rozpékat pečivo, kontrolovat čerstvost ovoce a zeleniny, doplňovat 

 zboží a starat se o spokojenost našich zákazníků. 

• Bez stresu vás všechno naučíme.

• Přijmeme vás do naší Lidl rodiny.

• Dáme vám smlouvu na dobu neurčitou.

Hledáme nové kolegy a kolegyně

35hodinový úvazek

nástupní mzda 

16 298 Kč

po prvním roce 

16 909 Kč

 po druhém roce 

17 522 Kč

Prodavač/ka – pokladní  
Opava

www.lidl.cz

nástupní mzdy vyšší o 25 %

OPATHERM a.s., Horní náměstí 283/58, Opava, T: 553 777 550, e-mail: opatherm@mvv.cz          www.opatherm.mvv.cz



24

Kulturní a sportovní kalendář 

HLÁsKa 07-08/2016

VÝstUPy na HLÁsKU
Hláska je otevřena každou sobotu do 24. 9. vždy v 10–17 hodin. Výstupy probí-
hají každých 20 minut, maximum na jednu prohlídku je 25 osob. Vstupenky je 
možno zakoupit přímo v den výstupu na Hlásce nebo v předprodeji v Měst-
ském informačním centru. Podrobnější info získáte v Městském informačním 
centru, Horní náměstí 67.

OPaVsKÉ KULtUrnÍ LÉtO 2016
13. 7. 21.30 JÍZDA – letní retro kino, Ptačí vrch
21. 7. 19.00 MAREK ZTRACENÝ – koncert populárního české-

ho zpěváka a skladatele, Dolní náměstí 
  4. 8. 21.00 LÁSKY JEDNÉ PLAVOVLÁSKY – letní retro kino, 

Ptačí vrch
11. 8. 21.00 SKŘIVÁNCI NA NITI – letní retro kino, Ptačí vrch
12. 8. 16.00–18.00 PONY EXPRESS – předání pošty doručované 

v sedle, Dolní náměstí
18. 8. 19.00 JAROSLAV UHLÍŘ – koncert legendárního české-

ho skladatele populární filmové hudby, klavíristy 
a zpěváka (výběr největších hitů), Dolní náměstí

21.00 TRHÁK – letní retro kino, Ptačí vrch
25. 8. 13.00–19.00 ATLETICKÝ CIRKUS – sportovní exhibice ve skoku 

o tyči a bench pressu, Dolní náměstí
20.00 POHÁDKA O HONZÍKOVI A MAŘENCE – letní 

retro kino, Ptačí vrch
KOUPÁK – 27. 8.    9.00–02.00, Městské koupaliště Opava

27. 8.   9.00–15.00 DJS: Dr. Zeppelin, Karl & John
27. 8.   9.00–17.00 KLUB DESKOVÝCH HER PAJDULÁK
27. 8.   9.30–11.30 SGD–ŠPIČKOVÁ OPAVA vás bude bavit gymnas-

tikou
27. 8. 13.00–15.00 DUO FATALE – tanec, žonglování a další
27. 8. 16.00–18.00 PŘEDNÁŠKY architektů a krajinářů, kavárna
27. 8. 15.00 SABINA KŘOVÁKOVÁ
27. 8. 17.00 NADĚJE
27. 8. 19.00 PUDING PANI ELVISOVEJ
27. 8. 20.00 KLÁRA VYTISKOVÁ
27. 8. 21.30 KILLIEKRANKIE
27. 8. 23.00 DJS: Petta Glover, Aron Rush, Disgustin Justin b2b 

Bassin

PrOMEnÁDnÍ KOnCErty DECHOVÝCH HUDEB
Dolní náměstí

  3. 7. 10.00 DECHOVÝ ORCHESTR HRADEC NAD MORAVICÍ
10. 7. 10.00 MALÁ DECHOVÁ HUDBA JOSEFA POSTULKY
17. 7. 10.00 SLEZSKÁ KAPELA
24. 7. 10.00 DECHOVÁ HUDBA DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

DOLNÍ ŽIVOTICE
31. 7. 10.00 HASIČSKÁ DECHOVKA BOLATICE
  7. 8. 10.00 HLUČÍŇANKA
14. 8. 10.00 MALÁ DECHOVÁ HUDBA PAVLA HANSLÍKA
21. 8. 10.00 PRAJZOVANKA
28. 8. 10.00 DECHOVÁ HUDBA SLATINA

OPaVsKÁ KULtUrnÍ OrGanIZaCE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz  

OBECNÍ DŮM
ALICE WOLF/NAŠÍ ZBRANÍ JE SAMOTA – foyer kavárny, 4. 7. – 4. 9.
SPECTACULARE ART SHOW/OTISK HUDBY – Galerie Obecního domu, verni-
sáž 13. 7. v 18 h., potrvá do 4. 9. 
JMÉNEM ZÁKONA! DĚJINY ČETNICTVA VE SLEZSKU – potrvá do 28. 8., 
expozice Cesta města
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA výstavy Historie četnictva a policie ve Slez-
sku – 27. 7. a 9. 8. v 16.30 h., nutná rezervace.
VÝSTAVA OVOCE, ZELENINY, KVĚTIN, VINNÉ RÉVY, VLASTNÍCH RECEPTŮ 
A VÝROBKŮ – 14. ročník výstavy, 26. 8. a 27. 8. v 8–18 h., 28. 8. v 8–16 h. 

LÉTO S MĚSTSKOU EXPOZICÍ 2016
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KOSTELA SV. HEDVIKY – 7. 7., 21. 7., 11. 8., 25. 
8., vždy v 17 h., sraz před vstupem do kostela, nutná rezervace
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KONKATEDRÁLY NANEBEVZETÍ PANNY 
MARIE – 12. 7., 26. 7., 16. 8., 30. 8., vždy v 17 h., sraz před hlavním vstupem 
do kostela, nutná rezervace
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA PUTOVÁNÍ ZA OSOBNOSTMI – 19. 7., 23. 8., 
vždy v 17 h., sraz před hlavní branou Městského hřbitova, nutná rezervace
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA OPAVSKÉ HRADBY – 14. 7. v 17 h., sraz před 
Obecním domem, nutná rezervace

ZMIZELÉ MĚSTO – 28. 7. v 17 h., sraz před vstupem do Obecního domu, nutná 
rezervace
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA PROMĚNY OPAVSKÝCH PROMENÁDNÍCH 
PARKŮ 1800–1945 – 4. 8. v 17 h., začátek před Obecním domem, nutná 
rezervace
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KAPLE SV. KŘÍŽE – 1. 7., 28. 8. v 17 h., sraz před 
vstupem do kaple, nutná rezervace
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KOSTELA SV. VÁCLAVA A DOMINIKÁNSKÉHO 
KLÁŠTERA V OPAVĚ – 12. 7., 2. 8. v 17 h., nutná rezervace

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.
Výstavy (potrvají do 21. 8.): Architektura zmocňující se prostoru: Alfred Ne-
umann – Život a dílo, Alfréd Šupík/Má imaginární domovina, Jitka Štenclová/
Dualita, Nová figurace ze sbírek GVUO

KnIHOVna PEtra BEZrUČE V OPaVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz
NATALIE VOLKMER: DĚTEM. Fotografická výstava, 1. 6. – 15. 7.
JSI TÍM, CO DÝCHÁŠ! Výstava na téma znečištěné ovzduší. Vestibul knihovny, 
přízemí, 11. 7. – 31. 8. 
NECHÁME TO TAK? Výstava týkající se ochrany kulturního dědictví v péči o. s. 
Za Opavu. Vestibul knihovny, přízemí. Potrvá do 31. 8.
PO STOPÁCH KARLA IV. Výstava dětských prací soutěže o Karlu IV. 1. patro 
KPBO, 18. 7. do 31. 8.
ŠIKOVNÉ RUCE. Výstava prací klientů Chráněné dílny Vlaštovičky, přízemí 
KPBO, 11. 7. – 31. 8. 
ZE ŽIVOTA HMYZU. Výstava klauzurních prací studentů 1. ročníku Střední 
školy průmyslové a umělecké v Opavě. Pobočka Kateřinky. Potrvá do 31. 8. 
KRAJINA, ČLOVĚK, NOC, MĚSTO. Výstava členů KKF (Klub Kavárenských Foto-
grafů), kteří v tomto období budou postupně vystavovat fotografie s tématem. 
Pobočka Kylešovice, potrvá do 31. 8.

sLEZsKÉ ZEMsKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

VÝSTAVY
BALKONOVÉ ROSTLINY. Potrvá do 31. 8., Arboretum Nový Dvůr.
ODCHODY A NÁVRATY. Potrvá do 30. 11., Národní památník II. světové války.
ČAS DĚTSTVÍ A HER. Potrvá do 31. 8. Historická výstavní budova.
KRÁSA A TAJEMSTVÍ STARÉHO NIZOZEMÍ. Potrvá do 20. 9. Památník Petra 
Bezruče.
HRABYNĚ VČERA A DNES. Potrvá do 30. 11. Národní památník II. světové 
války.

AKCE
KRIMINALITA A KRIMINALISTIKA NA OPAVSKU V LETECH 1938–1945. 
Přednáška O. Koláře, Historická výstavní budova. 13. 7. v 17.30 h.
JARNÍ EXPEDICE DO ŘECKA 2015.  O přípravách na expedici budou vykládat 
P. Petr a M. Jakubec, Historická výstavní budova, 3. 8. v 17.30 h.
MEZINÁRODNÍ NOC PRO NETOPÝRY. Historická výstavní budova, 24. 8. od 18 h. 
FAJNE LÉTO. Soutěže pro děti, prohlídka opevnění. Areál čs. opevnění Hlučín-
-Darkovičky, 27. 8. v 13–17 h. 
INDIÁNSKÉ LÉTO. Tradiční akce pro malé i velké. Arboretum Nový Dvůr, 
27.–28. 8. v 10–18 h. 

MatIČnÍ DŮM
Matiční 2, Opava
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Japonské šachy a dobutsu pro veřejnost: 
17. a 28. 7., 11. a 25. 8. v 15–17 h. Příměstský Zámecký tábor: 11.–15. 7., pro 
děti od 7 do 12 let, každý den v 15–17 h., vstup zdarma. Příměstský Zahradní 
táboráček: 15.–19. 8., pro děti od 3 do 6 let, kouzelný svět bylinek, denně 
v 8–16 h. 
SPOLEK PRO RODINU OPAVA (tel.: 777 711 763, www.spolek-pro-rodinu.
webnode.cz) – Povídání s dulou – 25. 7. v 16.30 h. (vše, co potřebujete vědět 
o těhotenství a porodu).
CENTRUM BUDDHISMU – veřejná meditace každou St v 19 h.

stŘEDIsKO VOLnÉHO ČasU OPaVa
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz
VOLNÁ MÍSTA NA LETNÍ TÁBORY:
INDIÁNSKÉ LÉTO – 11.–15. 7. Příměstský mix I., pro děvčata a chlapce  
od 1. třídy.
U KONÍ – 11.–15. 7. Příměstský tábor pro děvčata a chlapce od 7 let (Pension 
Nad stájí Jakartovice).
RDB ENCORE – 17.–22. 7. Pobytový taneční tábor pro děvčata a chlapce 
od 10 let (Pivovar Stěbořice).
BAREVNÝ TÝDEN I., II. – 24.–30. 7., 1.–6. 8. Pobytový výtvarný tábor pro děvča-
ta a chlapce od 1. třídy (Pivovar Stěbořice).



25

Kulturní a sportovní kalendář

Sport

LETNÍ SPORŤÁK – 15.–19. 8. Příměstský tábor pro děvčata a chlapce od 1. třídy, 
sportovní aktivity v Opavě a okolí.

HOLOs
Marie Dolanské 12, Opava-Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, www.holos.cz, holos@holos.cz
VÝTVARNÝ PLENÉR – ZDOBÍME VLAŠTOVIČKY – 10.–16. 7. Týden v nově 
otevřeném centru, umělecké techniky: mozaiky, keramika, restaurování. Počet 
míst omezen.
VOICE & BODY WORKSHOP – 17.–23. 7. I. ročník Mezinárodní letní školy zpěvu 
s profesionální učitelkou zpěvu J. Teryngerovou. 
ZDRAVÍ VE MNĚ, ZDRAVÍ V NÁS – 24.–30. 7. XXII. ročník sebepoznávacího 
semináře, určeno pro rodiny s dětmi, partnerské dvojice, jednotlivce.
LETNÍ ŠKOLA TANCE – 14.–20. 8. Pro děti i dospělé, latinskoamerické i stan-
dardní tance, pro začátečníky i pokročilé, závěrečná Galashow.
LOUČENÍ S LÉTEM – 25.–28. 8. Prodloužený seminář holotropního dýchání určený 
pro osoby, které už mají za sebou alespoň jeden proces holotropního dýchání.

BaBy CLUB KaČKa a MatEŘsKÉ CEntrUM
Baby club Kačka, Jateční 7, Opava, Mateřské centrum, Liptovská 21, Opava 6, tel.: 
553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
LETNÍ PLAVÁNÍ KOJENCŮ A BATOLAT. Pro děti od 4 měsíců do 4 let. 4.–28. 7. 
(9–15 h.).
VANOVÉ PLAVÁNÍ. Pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců. 4.–29. 7. a 15.–31. 8. (Út 
a Čt v 9–15 h.).
PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA POROD. St v 17 h. cvičení a v 18 h. přednáš-
ky, v červenci Čt ve 14.45 h. plavání.
LETNÍ HRAVÉ DOPOLEDNE PRO RODIČE S DĚTMI. 4.–28. 7. (v 9.15 h. 1 až 
2 roky, v 10 h. 2 až 4 roky, v 11.30 h. 6 měs. až 1 rok).
LETNÍ POBYTY PRO RODIČE S DĚTMI. 7.–12. 8. Filipovice. Zábavný týden 
na horách se strojem času. 

KUrZy PrO DOsPĚLÉ a DĚtI, Dny OtEVŘEnÝCH DVEŘÍ, tÁBOry
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR, Mirek Spáčil, tel.: 603 527 133, www.vitr-opava.cz. Zápis 
studentů, mládeže a dospělých do tanečních kurzů (všechny stupně pokroči-
losti) se zahájením v září/říjen. Výuka i prodloužené v KD Na Rybníčku. Kurzy 
stepu pro děti, mládež a dospělé. 
TANEČNÁ ŠKOLA MARTINA SVETLÁNSKEHO, Hlavní 120, Opava 6, tel.: 
606 167 654, www.kurztance.eu. Letní kurzy tance: pro začátečníky – 12. 7. 
v 18 h., 13. 7. v 19 h., Salsa – 7. 7. v 18 h., Tango Argentino – 8. 7. v 19 h., Pravi-
delná tančírna – každý Pá v 20 h.
ÚPLŇKOVÉ SETKÁNÍ – 19. 7. Téma: Ženská zranitelnost, síla, ženskost, více 
info na www.sebepoznani.com. Marci Pospíšilová, Krnovská 7, 1. patro, tel.: 
725 027 956.
CENTRUM PERLA, Nádražní okruh 13, www.petracerna-koucovani.cz. 16. 8. 
v 15 h. Přijímací pohovory pro studium Školy rituálů, 28. 8. v 18 h. Slavnostní 
ukončení studentů Opavské školy integrální astrologie.
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PRO DĚTI, Ateliér volného umění, minoritský klášter 
(1. patro), Masarykova třída 39, Opava, tel.: 604 244 364, www.galerieujakoba.
cz. Příměstský tábor s výtvarným zaměřením, který bude zakončen společnou 
výstavou. Bude se kreslit, malovat, modelovat, nebudou chybět pohybové 
a zábavné hry. I. termín 1.–5. 8., II. termín 8.–12. 8. (denně v 7.30–16 h.).

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 
606 577 136, www.optys.cz. Prázdninové kurzy pro děti, 9–11.30 h.: 19. 7. Obrá-
zek z knoflíků, 26. 7. Tričkování, 28. 7. 3D obrázek, 3. 8. Textilní taška s obrázkem 
z puntíků, 16. 8. Krabička na čaj s vyrytým srdcem, 18. 8. Špachtle 100x jinak. 
TVOŘIVÉ PONDĚLKY, prodejna Stoklasa, Ostrožná. Přijďte si vyrobit originální 
šperk, v červenci a srpnu každé pondělí ve 12–15 h.

PŘEDnÁŠKy a BEsEDy
13. 7. 

a 18. 8.
  8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. 

V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékař-
ská astrologie, poradenství. Objednávky na tel.: 
732 256 115.

18. 7., 1. 
8., 22. 8.

19.00 UZDRAVENÍ A POMOC V ŽIVOTĚ podle učení 
Bruna Gröninga. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 
733 625 963. Pořádá Kruh přátel Bruna Gröninga. 
Salónek restaurace Astron, Ratibořská.

  8. 8. 18.00 SAKURA DOJO. Přednáška J. Suškové, přímé 
žačky tibetského duchovního vůdce, léčitelky 
jdoucí cestou ducha a srdce. Sakura dojo, Sadová 
14, www.sakura-dojo.cz.

aKCE, KOnCErty
  4. 8. 18.00 LETNÍ HUDEBNÍ OPAVA. Koncert korejského aka-

demického orchestru a sólistů, dirigent Radu Popa 
(Rumunsko). Kostel sv. Hedviky. Pořádá Umělecká 
agentura Karel Kostera.

sPOrtOVnÍ aKCE a CVIČEnÍ
VEŘEJNÁ TRADIČNÍ CVIČENÍ TAIČI. I pro laiky, v červenci a srpnu každou St 
v 17 h., sraz u brány na stadion, nedaleko restaurace Na Střelnici. Info: S. Hen-
drych, tel.: 737 028 423, hendrychst@seznam.cz.
STUDIO VITALITÉ OPAVA, tel.: 731 774 974, www.studiovitalite.cz, eva.nesu-
tova@studiovitalite.cz. Nordic Walking (vhodné i pro začátečníky, pro všechny 
věkové kategorie, možnost zapůjčení holí) – každou So v 9–10 h. Aqua Fitness 
– cvičení ve vodě (Léčebné a rehabilitační centrum, Englišova) – od září Út 
v 18 h., Čt v 17–18 a 18–19 h.
SAKURA DOJO, www.sakura-dojo.cz, tel.: 602 973 994. Příjem nových žáků 
– Ju-jutsu (pro dospělé i děti), Sebeobrana pro ženy a dívky, Jóga, Oshovy 
meditace, Orientální tance pro ženy a dívky a mnoho dalšího. Nově cvičení pro 
ženy i v dopoledních hodinách, cvičení pro děti tohoto století.
AIKIDO DOJO OPAVA, Sadová 4, tel.: 604 219 984, www.aikido-opava.cz, 
aikido.dojo.opava@seznam.cz. Aikido pro mládež od 12 let a dospělé: Út a Čt 
v 19 h. (nepravidelně, info na webu). Pobytový tábor (děti 7–14 let): 30. 7. – 5. 
8. RS U Brodu, Mokřinky. Příměstské tábory (děti 6–14 let): I. turnus 25.–29. 7., 
II. turnus 22.–26. 8. 
KYLEŠOVSKÁ ŽABA, VK Kylešovice pořádá 27. 8. tradiční volejbalový turnaj 
mužů a žen. Info a přihlášky na adrese: lenka.bahenska@seznam.cz. 

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. srpna. 

Vítězi 13. ročníku soutěže v  požárním 
sportu O  putovní pohár primátora 
města Opavy se letos stali hasiči z Ko-

márova, kteří tak obhájili loňské umístění. 
Na druhém místě se umístili hasiči z Vávrovic 
a třetí místo získali kylešovičtí hasiči. Soutěž 
se uskutečnila na  Palhanci a  přihlásilo se 
do  ní celkem dvanáct jednotek sborů dob-
rovolných hasičů z Opavy a městských částí 
a mimo soutěž se zapojili i hosté z polské Ra-
tiboře – Markowic. 

Již třetím rokem probíhá spolupráce právě 

s Ratiboří, kdy do Polska vyjíždí také opa-
vští dobrovolní hasiči a  soutěží jako hos-
té v  obdobné soutěži O  pohár prezidenta 
města Ratiboř. „I  přes krátké, ale vydatné 
deště si vedli palhanečtí hasiči velice dobře 
a  mezi pozvanými hosty soutěže obsadili 
pěkné druhé místo za  kravařskými hasiči, 
kteří byli o  jednu sekundu lepší. Panovala 
výborná atmosféra a  spolupráce jak mezi 
opavskou a kravařskou jednotkou, tak i mezi 
oběma zeměmi,“ zhodnotil vedoucí odděle-
ní havarijního a krizového řízení magistrá-
tu města Roman Otipka. 

Primátorky opět vyhráli komárovští hasiči



26

Krátce

Školství

HLÁsKa 07-08/2016

Modelářská soutěž na strojní průmyslovce

Celostátní středoškolská soutěž má 
za sebou desátý ročník. Od roku 2011 
se na  prvním místě objevují studenti 

Střední průmyslové školy stavební v Opavě. 
Nejinak je tomu i  letos, kdy zvítězila stu-
dentka 4. ročníku Lenka Haasová s  projek-
tem bytového domu Olbrich. V její práci šlo 
o stavbu v proluce v katastru Opavy. Projekt 

byl velmi dobře zpracován jak po technické 
stránce, tak porotu zaujal také po stránce ar-
chitektonické. 

„Je potřeba říci, že na  jedné straně je zásadní 
chuť a  ctižádost studenta, který se rozhodne 
soutěžit a tímto rozhodnutím na sebe bere po-
vinnost pracovat na sobě a rozvíjet se více než 

jeho školní souputníci. Na druhé straně je velmi 
důležitá obětavost a trpělivost vedoucího prá-
ce, v  tomto případě Tomáše Fischera, který se 
studentem jeho práci konzultuje, radí mu při 
vyvstalých problémech a nutí ho nad problémy 
přemýšlet a řešit je. Věřím, že Lenka bude opět 
motivací pro další ročníky studentů,“ uvedla 
ředitelka školy Karla Labudová. 

Ve středu 15. června uspořádala Střední 
škola průmyslová a umělecká v Opavě 
již sedmý ročník soutěže Stavíš, stavím, 

stavíme, nejlepšího odměníme, která je urče-
na pro tříčlenné týmy žáků základních škol. 
Svou šikovnost i prostorovou představivost si 
mladí konstruktéři mohli otestovat na sestro-
jení modelů vysokozdvižného vozíku a  do-
dávky z dílů populární stavebnice Merkur.

Jak už se v  této soutěži stalo pravidlem, 
sešla se i  letos početná konkurence a boj 

o pomyslné stupně vítězů byl opět velmi 
napínavý. Nejlépe z  něj nakonec vyšlo 
družstvo žáků ze Základní školy Boženy 
Němcové, následované reprezentanty 
Základní školy Skřipov. Na  třetím místě 
skončili zástupci Základní školy ve  Slav-
kově.

„Věříme, že nikdo účasti na  vydařené akci 
nelitoval. Školáci si užili nejen soutěžení, ale 
i zábavy, prohlédli si školu a výherci si odnesli 
sladkou odměnu i hodnotné ceny od hlavního 

sponzora soutěže – firmy Ostroj, a. s.,“ uvedl 
ředitel školy Vítězslav Doleží a dodal, že Os-
troj navíc věnoval každé z  20 zúčastněných 
škol merkurovskou stavebnici M8. Drobnými 
dárky přispěly i další firmy opavského regio-
nu, s nimiž je opavská průmyslovka spojena 
partnerským programem Naše škola, mezi 
nimi například Witzenmann Opava, Prestar, 
s. r. o., BRANO, a. s., Haberkorn Ulmer, s. r. o., 
a další. Svým dílem přispělo i město Opava, 
které pomohlo se zajištěním občerstvení 
soutěžících.

Titul nejlepšího projektu rodinného nebo bytového domu již pošesté putuje do Opavy.

I letos se bude o prázdninách ve školách 
pracovat
Také letos využije řada škol letních prázdnin 
k  nejrůznějším údržbovým pracím a  opra-
vám. Například Základní škola Mařádkova 
se během léta dočká nové fasády za zhruba 
850 tisíc korun, na  Základní škole Edvarda 
Beneše projde rekonstrukcí atrium pro vý-
uku a  odpočinek žáků. Opravy si vyžádají 
náklady okolo 1,2 milionu korun. Dalších ne-
celých 800 tisíc investují do  opravy opěrné 
zídky kolem hřiště na Základní škole Boženy 
Němcové, rekonstrukce sociálních zařízení 
na Základní škole Šrámkova pak spolkne cca 
1,25 milionu korun. Veškeré práce budou 
hrazeny z  investičních fondů jednotlivých 
škol případně s dofinancováním z městské-
ho rozpočtu.

Opavští studenti postavili české památky 
z vlnité lepenky
Studenti dvou opavských škol se zapojili 
do projektu Stavby z vlnité lepenky. Autoři 
ze Střední průmyslové školy stavební Opa-
va vytvořili z  ekologického obalového ma-
teriálu hrad Bouzov a zámek Hrádek u Ne-
chanic. Stavitelé ze Středního odborného 
učiliště stavebního Opava postavili zámek 
Hradec nad Moravicí. Tématem 10. ročníku 
soutěže určené středním stavebním ško-
lám bylo Národní kulturní památka. Stavby 
porotu natolik zaujaly, že postoupily mezi 
deset nejlepších do  celorepublikového fi-
nále, které se uskutečnilo v  pražské zahra-
dě Ledebourského paláce na  Malé Straně. 
Cílem projektu je poukázat na  ekologické 
přednosti vlnité lepenky používané k výro-
bě obalů.

Hmyz byl oceněn na mezinárodní konfe-
renci
V makedonském Ohridu se uskutečnila me-
zinárodní konference zaměřená na  cestov-
ní ruch a  gastronomii s  názvem Plánujeme 
změnu. Cílem konference bylo upozornit 
na  nové trendy a  vyměnit si zkušenosti. 
Z  Ústavu lázeňství, gastronomie a  turismu 
Slezské univerzity jeli prezentovat zajímavé 
téma jedlé druhy hmyzu pedagogové Ale-
xandr Burda a Radmila Dluhošová. „Po našem 
příspěvku se rozvinula pestrá diskuze, která od-
halila, že v ostatních evropských zemích nejsou 
v  entomofágii zdaleka tak zběhlý jako v  čes-
kých zemích,“ uvedl Alexandr Burda s tím, že 
v  Opavě a  dalších moravských restauracích 
kromě vyslechnutí prezentace entomofágie 
mělo příležitost ochutnat hmyz již více než 
šest set zájemců.

Studentka 
stavebky 
zvítězila 
s projektem 
Olbrich Vizualizace: archiv školy



27

Školství

Krátce

Šrámkova zavádí masáže ve škole
Na  Základní škole Šrámkova se uskutečnil 
kurz instruktorů MISP (Massage in Schools 
Programme), díky němuž sedm pedago-
gických pracovníků opavské školy získalo 
osvědčení. Program Masáže ve  školách je 
jednoduchým, přístupným a  efektivním 
nástrojem ke  zlepšení kvality života dětí 
ve  školách. MISP se snaží netradiční for-
mou dosáhnout mnoha výchovných cílů, 
snížit riziko šikany, agresivity a  zefektivnit 
vyučovací proces. Děti dokáží vstřebávat 
informace a  učit se daleko efektivněji, je-li 
do vyučovacího procesu zapojeno jejich tělo 
i celá jejich osobnost. Bylo zjištěno, že tento 
program může přinést výhody nejen dětem 
a učitelům, ale i celé třídě. V současné době 
je program aplikovaný ve  druhém ročníku. 
Od nového školního roku se plánuje zavede-
ní i do dalších tříd na nižším stupni.

Etická výchova se stala součástí výuky
Základní škola Edvarda Beneše získala 
v  letošním roce dotaci MŠMT na  realizaci 
projektu s  názvem Podpora implementa-
ce etické výchovy do  vzdělávání. Dotace 
je určena na  vzdělávání pedagogů školy 
v  oblasti etické výchovy a  začlenění etic-
ké výchovy do  vzdělávací praxe formou 
samostatného předmětu a  integrovaných 
hodin. Nový předmět bude zařazen do vý-
uky od září.

Hotelová škola v Šilheřovicích slaví 
50. výročí
Padesát let od  svého vzniku slaví Střední 
škola hotelnictví, gastronomie a  služeb, 
SČMSD, s. r. o. v  Šilheřovicích. U  této pří-
ležitosti chce pozvat všechny absolventy, 
bývalé zaměstnance a  ty, kteří se školou 
spolupracují, na Den otevřených dveří s pře-

kvapením. Ten proběhne v  neděli 25.  září 
od 10 do 18 hodin. Zájemci si mohou pro-
hlédnout školu, šilheřovický zámek a  park, 
zhlédnout prezentace jednotlivých oborů 
žáků a  učitelů či celodenní doprovodný 
program. Pokud budete mít zájem svou bý-
valou školu navštívit, přihlaste se do 31. srp-
na. Bližší informace a  podmínky přihlášení 
získáte na webových stránkách školy www.
hssilherovice.cz. 

Matematický klokan ze Základní školy 
Mařádkova
Základní škola Mařádkova se pyšní celostát-
ním vítězem Matematického klokana. Žák 
3.  A  Kamil Svoboda získal nejvyšší možný 
počet bodů, kdy bravurně vyřešil všechny 
zadané úkoly. Zařadil se tak po  bok třicítky 
nejúspěšnějších řešitelů v  kategorii Cvrček, 
kteří si nejvyšší umístění odnesli. 

Žáci soutěžili v psaní na počítači

Po  celý týden se soutěžilo v  atletických 
disciplínách. Kromě dětí z  Opavy se 
na  sportovní hry sjela družstva z  Olo-

mouce, Brna, Liberce, Plzně a Prahy. Družstvo 
z  Opavy se skládalo z  Adély Michalčákové, 
Jakuba Giecka, Ondřeje Gureckého, Radomí-
ra Mocka, Ilony Ambrožové, Zuzany Uhlířové, 
Terezy Šturzové, Jiřího Uhlíře a Matěje Kotě-
šovského. „Po  celou dobu soutěží byly vidět 
obdivuhodné výkony celého družstva, ale pře-

devším se vytvořila bezvadná parta, která se 
vzájemně povzbuzovala a  fandila si,“ uvedla 
k atmosféře učitelka Základní školy Havlíčko-
va Iveta Hendrychová. 

Hned po  prvním dnu soutěží bylo vidět, že 
sportovci z Opavy mají našlápnuto k výbor-
nému výsledku, vyhráli turnaj v showdownu. 
Atletické soutěže byly napínavé od  první-
ho okamžiku. „Nejvíce všechny potrápil běh 

na 600 metrů, tady si skoro všichni sáhli na dno 
svých sil,“ poznamenala Hendrychová s  tím, 
že plavecké závody nabídly opět vyrovnané 
boje. Posledním úkolem bylo dobré umístě-
ní v  goalballovém turnaji, což se opavským 
podařilo. „Loni se nám podařilo vyhrát, takže 
jsme byli zvědaví, zda toto prvenství obhájí-
me... A  povedlo se,“ dodala s  úsměvem uči-
telka. Sportovní hry se příští rok uskuteční 
ve slezské metropoli. 

Ve dvou soutěžních dnech se u klávesnic vystřídalo téměř 120 žáků. 
Mistrovství České republiky v  psaní na  počítači se konalo s  mezi-
národní účastí, a tak čeští soutěžící měli možnost porovnat své vý-

sledky s hosty z Gostyńe a Pawlowic z Polska. „Řízení a hodnocení soutěže 
se zhostili předseda světové organizace Intersteno a devítinásobná mistryně 
světa v psaní na počítačové klávesnici Helena Zaviačičová,“ uvedla učitelka 
pořádající školy a organizátorka soutěže Karin Solná. 

Vítězství si z  Opavy odvezlo družstvo z  Polska, druhé místo putovalo 
do Ostravy Zábřehu a bronzovou medaili si zasloužili žáci ze Základní 
školy Šrámkova. „Mám radost, že naši žáci bodovali, a  věřím, že v  příš-
tím roce budou úspěšní nejen v  rámci republiky, ale opět se nám podaří 
nominovat na Mistrovství světa ve zpracování textů a informací, které se 
uskuteční v Berlíně. Naše škola by tak měla své zastoupení již popáté,“ do-
plnila učitelka.

Do Plzně se sjely děti, aby se zúčastnily XXI. celostátních Sportovních her zrakově postižené 
mládeže. 

Základní škola Šrámkova hostila Mistrovství 
České republiky v psaní na počítači. 

Opavské zrakově postižené děti vyhrály

Foto: archiv školy



28

Zábava

HLÁsKa 07-08/2016

Pomůcka:
Lisovaná

směs
krmiva

Patřící
Klee, Nak, Vraník Asfaltová Velbloudí tátovi Příjemný Zn. elektro- Inic. fotbal. Malá Lucie Osky Acetylén Chem. zn. Proud OpičíTRU lepenka kříženec (slovensky, spotřebičů Rosického zaniklého (básnicky)

domácky) uralia

Platidlo
Evropské

unie

Boxérské Nářečně
zápasiště koště

Citroník ZničenýPásovec
třípásý Obuv Morav. vod-

ní nádrž
Nevojenský

Kuželo- Vojenská
sečka politická

organizace
1. DÍL 1. 2. DÍL 1.

Škrabka Zmocněný TAJENKY TAJENKY
Svízele Bodák Úspěchpluhu zástupce Hudební Fenoplast na pušku

komedie
Vojenský Klub býv.

Opuch- kryt zaměst-
nouti Ozdoba nanců (zkr.)

na krk Platit
Rudné Lačnost

Horka
žíly Kód letiště

Zvlášť Trujillo
(Peru)

Zajíkavý Část
Německy člověk Prahy

"jetel" Druh Část
lososa chodidla

Asijský VlajkaŘecky poloostrov
"vzduch" Město Národv Maďarsku

1. DÍL 2. 2. DÍL 2.
TAJENKY TAJENKY Starší SPZ

Solmizační Zkr. brněn. Mostu
slabika univerzity

Zašívat Krajní Rovněž
ponožky poloha (z latiny)

Napadení Cvičná Ukazovací
skladba zájmeno

Prázdninová křížovka
Tip na výlet. Cíl dnešního výletu je vzdálený méně než 50 km, a tedy vhodný pro středně zdatné cyklisty. Zavítáme do města … (1. tajenka), 
jehož chloubou je nádherné čtvercové náměstí s podloubím, renesančními a barokními domy. Za zhlédnutí stojí též renesanční Žerotínský 
zámek a zbytky gotických městských hradeb. Roku 1790 tu zemřel, lidovou písní opěvovaný, slavný vojevůdce … (2. tajenka). 

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky kří-
žovky, od nás získají kšiltovku s  logem města. Své odpovědi zasílejte 
do 12. srpna, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlás-
ky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-ci-
ty.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Tajenka červ-
nové křížovky zní: operní pěvec, tenorista, Ivo Žídek. Řešení sudoku je: 
37894 359162 = teplý talián. Knihu si v redakci Hlásky mohou vyzved-
nout Jaroslav Táborský, Bohuslava Láryšová, Václav Pěchula. 

Výtvarná soutěž pro děti
Moc pěkný obrázek na  téma Moje nej-
oblíbenější hračka nám nakreslila Klárka 
Konečná. Pro svůj dárek si může přijít 
s  rodiči nebo paní učitelkou do redakce. 
A protože jsou prázdniny, na které jste se 
určitě moc těšili, tak nám můžete nakreslit 
obrázky na téma Co jsem dělal/la o prázd-
ninách. Zaslat je můžete buď na  adresu 
redakce, nebo je můžete zanechat na po-
datelně magistrátu do 12. srpna. 

prskem za pomocí rovinných zrcadel na stěnách osvětlit sošku umís-
těnou v jihovýchodním rohu místnosti. Světelný paprsek rovnoběžný 
s podlahou místnosti je směrován přibližně od jihovýchodu na zrca-
dlo západní stěny, odkud se odráží na zrcadlo severní stěny a od ní 
na sošku. Jaký úhel musí svírat paprsek s jižní stěnou místnosti, aby 
došlo k osvětlení sošky? Zokrouhlete na celé úhlové minuty.

Výpočet lze porovnat s  podbarvenými políčky, vlevo jsou stupně, 
vpravo minuty. Sudoku řešíme podle všeobecně známých pravidel 
s tím rozdílem, že doplňujeme čísla: 0, 1, 2 … 8.

4 7 0

3 4 1 7

8

6 7 5

4 1 6 2

8 7 6

6

3 2 5 4

1 0 3

Matematická úloha a sudoku
Zrcadlová místnost. Kultovní čtvercová místnost má stěny se zr-
cadly orientované dle světových stran. Nemá žádná okna, pouze 
v polovině jižní stěny je malý otvor, kterým lze nasměrovaným pa-



29

Inzerce

®

VYZKOUŠEJTE U NÁS

Zamilovaly si Vaše oči prvotřídní kontaktní čočky? 

Vyzkoušejte DAILIES TOTAL 1®, první a jediné kontaktní čočky 

s proměnným obsahem vody, které oko ani nevnímá. 

Po 5 dnech si budete jisti, že toto jsou čočky právě pro Vás.

Solná 5, Opava, tel.: 603 572 796
Dolní nám. 6, Opava, tel.: 727 976 123
www.jamnicky.cz, Jsme na

ZAMILUJTE SE 
S DAILIES TOTAL  1

®®

S DAILIES TOTAL  1S DAILIES TOTAL  1

Zamilovaly si Vaše oči prvotřídní kontaktní čočky? 
Zamilovaly si Vaše oči prvotřídní kontaktní čočky? 

Do konce 
července 10 ks čoček navíc.

Kravaře Velké Hoštice Vítkov

Foto RD 15020

RD 7+1 RD 7+1 RD 5+1
2.990.000 Kč 3.990.000 Kč 1.850.000 Kč

Opava Opava Hradec n. Moravicí

Foto RD 15264 Foto RD 14353 Foto RD 15146

RD 4+kk RD 2+1 RD 5+kk
5.760.000 Kč 950.000 Kč 3.990.000 Kč

Hlubočec Loděnice Velké Heraltice

Foto RD 15216 Foto RD 15262 Foto RD 15216

RD 5+1 RD 8+1 RD 4+1
2.590.000 Kč 2.390.000 Kč 1.590.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. Stanislava Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 601 550 818
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na www.1ReALitKA.cz nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

uklidí Vám dočista...

Mob.: 777 786 503      info@nacisto-uklidy.cz      www.nacisto-uklidy.cz

 ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ 
Přijedeme k vám, 
vyčistíme koberec, 
sedačku a čalouněný 
nábytek.   

JIŽ OD 590 Kč

www.nacisto-uklidy.cz

INTERIÉRY
Těšínská 77, Opava (naproti Ostroje)
Otevírací doba po - pá 8:00 - 16:00, Mob.: 777 625 278, www.nstudio.cz

INTERIÉROVÉ 
OSVĚTLENÍ

Červencová 
akce

LETNÍ AKCE 
platné pro období  

od 13. 6. do 31. 8. 2016.

RAKETA BOWLING, Krnovská 184, Opava Jaktař, Rezervace na tel.: 553 710 090
Podrobnosti o akcích na www.raketabowling.cz

SPORTOVNĚ ZÁBAVNÍ CENTRUM Vás srdečně zve na

za jednorázový odběr minut-
kových jídel v celkové hodnotě 
min. 300 Kč (pá, so min. 500 Kč) 

dostanete 
1 HODINU BOWLINGU 

ZDARMA!

Bowling pro studenty 
se slevou 

60 Kč / hod.

Pronájem kulečníku, 
billiardu a šipek 

ZDARMA, 
při útratě občerstvení 

nad 100 Kč.

Bonus k jídlům Studentská 
sleva

Prázdniny
AKCE AKCE AKCE



30

Krátce

Sociální služby

HLÁsKa 07-08/2016

Ve  velmi netradiční roli jste mohli celý 
červen spatřit klienty sociálně tera-
peutické dílny Radost, kterou provo-

zuje Charita Opava pro lidi se sníženou sobě-
stačností z důvodu mentálního onemocnění.  
V  bývalém centru Slezanka na  Horním ná-
městí se totiž představili coby obsluha Ga-
lerijní kavárny Re-use, která zde dočasně vy-
rostla v rámci festivalu Landscape.  

Charita Opava si na  tuto činnost založila 
živnost a  vyřídila všechny potřebné hygie-
nické předpisy. Kromě kávy, čaje, sladkých 
limonád a  dalších nápojů jste si tak mohli 
objednat i tři druhy domácích sušenek, které 
už dopředu napekli v Radosti. „Výtěžek z akce 

dostanou naši klienti, které pak třeba pozveme 
někam na  oběd. Ale hlavní odměnou pro ně 
bylo to, že se dostali mezi lidi,“ dodává vedou-

cí Radosti Lucie Lichá, podle které si klienti 
svou novou roli užívali a  byli na  ni patřičně 
pyšní.

Tradiční každoroční branný závod, který 
pořádá v obci Štítina pro své žáky místní Zá-
kladní škola generála Heliodora Píky společ-
ně s vojáky z opavského 53. pluku průzkumu 
a  elektronického boje generála Heliodora 
Píky, měl letos také charitativní rozměr. 
Sbírka, která zde proběhla, byla věnována 
středisku Charity Opava Mraveneček, které 

se stará o  děti s  kombinovanými vadami. 
Ve čtvrtek 16. června se ve sportovním are-
álu ve Štítině sešli žáci spolu s vojáky, aby se 
společně zaměřili na brannou tematiku pro-
střednictvím sportovních branných disciplín 
a přednášek o úloze armády ve společnosti. 
Na programu byly kromě branného závodu 
také různé soutěže a hry pro děti či ukázka 

zbraní a  armádní techniky. Výtěžek sbírky 
bude použit k zakoupení stropního zvedací-
ho systému Roomer pro fyzicky a mentálně 
hendikepované děti z  Mravenečku, jehož 
klienti, kterým to zdraví a  počasí umožnilo, 
se také akce zúčastnili. „A  ti ostatní posílají 
organizátorům velké díky,“ dodává vedoucí 
Mravenečku Jana Konopková.

Klienti Charity 
obsluhovali 
ve Slezance

Děti a vojáci sportovali pro Mraveneček

Lucie Lichá s jedním z klientů – číšníků. 
Foto: archiv Charity Opava

Chcete změnit povolání nebo hledáte 
nové uplatnění?
Pokud ano, zkuste absolvovat některý 
z akreditovaných kurzů, které od září otevírá 
Střední škola hotelnictví, gastronomie a slu-
žeb, SČMSD, s. r. o., v Šilheřovicích. Jedná se 
o  tyto profesní kvalifikace – Kosmetička, 
Manikérka a  nehtová designérka, Pedikér-
ka a  nehtová designérka, Vizážistka. Dále 
nabízí možnost absolvovat gastronomické 
obory: Barman, Příprava pokrmů studené 
kuchyně, Příprava teplých pokrmů, Cukrář 
v  restauračním provozu, Složitá obsluha 
hostů, Jednoduchá obsluha hostů. Evido-
vaní nezaměstnaní mohou mít celý kurz 
uhrazený úřadem práce. Dotazy vám budou 
zodpovězeny na  telefonu 595  054  106, e-
-mailem sekretariat@hssilherovice.cz nebo 
navštivte webové stránky školy www.
hssilherovice.cz. 

Neškola vám pohlídá děti
Krátkodobé hlídání dětí předškolního i mlad-
šího školního věku bude během prázdnin 
zajišťovat Mateřské centrum Charity Opava 
Neškola v prvním patře minoritského kláštera 
na Masarykově třídě. Neškola bude mít v čer-
venci a srpnu otevřeno vždy ve středu, čtvrtek 
a pátek od 8 do 12 hodin. „Pro děti jsme připra-
vili pohybové hry a různá tvoření, například vý-
robu korálků či malování na textil nebo malová-
ní s básničkou. Chystáme také výlety do okolí,“ 
upřesňuje program vedoucí Neškoly Svatava 
Bláhová. Děti by si sebou měly vzít přezůvky 
a svačinu, cena hlídání je pouhých 20 korun 
na  hodinu. Více informací o  prázdninovém 
programu Neškoly najdete na  www.charita-
opava.cz a facebooku Neškoly. 

Charita nabízela pracovní příležitosti
Charita Opava se v červnu přestavila také v roli 
zaměstnavatele na  akci Trh pracovních pří-

ležitostí, kterou pořádalo v  Kulturním domě 
Na Rybníčku Kontaktní pracoviště Úřadu prá-
ce ČR v Opavě. Akce přinesla informace o pra-
covních příležitostech v řadě oborů, praktické 
informace o  trhu práce v  regionu, zajímavé 
přednášky z  oblasti zaměstnanosti, užitečné 
rady týkající se pracovněprávní problematiky 
či práce v  zahraničí. Charitu především trápí 
nedostatek dělnických pracovníků v  chráně-
ných dílnách. „Kontaktovalo nás asi pětadvacet 
zájemců, kterým jsme poskytli potřebné infor-
mace a  předali naše materiály,“ hodnotí akci 
vedoucí personálního úseku Charity Opava 
Eva Pospěchová. „Zájemcům o  novou práci 
jsme nabídli jedinečnou příležitost absolvovat 
hned několik přijímacích pohovorů na  jednom 
místě a bez stresu. Ostatně právě přímý a osobní 
kontakt uchazeče se zaměstnavatelem bývá při 
hledání zaměstnání tím nejefektivnějším,“ do-
dává ředitelka Kontaktního pracoviště ÚP ČR 
v Opavě Jarmila Mateřanková.



31

Kuchařka

Inzerce

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna: 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

Recepty

Okurky přišly z východu, pravděpodobně z osy Persie – By-
zanc – Balkán, kam se dostaly z  vlhkých a  teplých krajů 
Indie a Číny. Staří Slované se s okurkami seznámili v Caři-

hradě. Tato oblíbená zelenina obsahuje mnoho vody, proto v létě 
dobře osvěží. Je sice pouze potravinou ochrannou, nemá mnoho 
vitamínu C, ale zato má hodně nerostných solí, hlavně vápníku. 
Okurky obsahují také značné množství draslíku, takže dokáží zcela 
přirozeným způsobem odvodňovat organizmus.  U nás se pěstuje 
okurka setá, rostlina z čeledi tykvovité. Mezi základní druhy patří 
okurka polní a  okurka salátová. Okurky se připravují na  mnoho 
způsobů, ať již čerstvé či nakládané. 

Dobrou chuť a krásné léto přeje
Eva Peterková. 

Tisíc chutí 
Slezska – 
okurky 

Kvašené okurky 
Nálev:  Na 1 l vody dáme 3 až 4 dkg soli a 3 dkg cukru, svaříme a ne-

cháme vychladnout. 

Postup: Do keramického hrnce (buncláku) uložíme na dno 3 
až 4 vinné listy (nemáme-li vinné listy, můžeme nahradit listy 

rybízu), a  2 až 3 okvětí kopru. Naskládáme očištěné větší 
okurky až do vrchu hrnce, zakryjeme opět koprem a vin-
nými listy, zatížíme prkénkem a kamenem, zalijeme uva-
řeným nálevem a přikryjeme čistým ubrouskem. Kvašáky 
můžeme konzumovat již za 7 až 8 dní. Pokud si je chceme 

uchovat co nejdéle, tak je můžeme upravit stejně, ale dává-
me je do sklenic, zavíčkujeme a uložíme do sklepa do tmy. 

Asi po 14 dnech je zkontrolujeme, pokud nám při bouřlivém 
kvašení trochu vytekla voda, tak přidáme slaný roztok a  znovu 

zavíčkujeme. 

Nálev na znojemské okurky 
Potřebujeme: 1 l octu, 15 dkg soli, 3,75 l vody, 3 ks cukerínu, 32 dkg 
cukru, ½ bobkového listu, 3 kuličky černého pepře, 3 lístky kopru, ½ 
lžičky hořčičného semene, 3 plátky křenu, 3 kuličky nového koření, 1 
hřebíček, 3 plátky mrkve a 4 plátky cibule. 

Postup: Svaříme vodu se solí, cukrem, cukerínem a octem, nakonec 
přidáme ostatní ingredience. Očištěné okurky naskládáme do skle-
nic a zalijeme uvařeným nálevem, zavíčkujeme a sterilizujeme cca 10 
až 12 minut při teplotě 85 °C.

Okurková mačka
Postup: Lžíci jemně rozkrájené cibule udusíme dozlatova se 4 dkg 
másla nebo sádla a přidáme 4 dkg hladké mouky na světlou zásmaž-
ku. Přilijeme 2 lžíce octa, 3/8 až 4/8  l polévky (vývaru) a 1/8  l sme-
tany. Vše smícháme a dobře povaříme a procedíme. Pak rozkrájíme 
nadrobno 3 až 4 oloupané kyselé okurky, přidáme ½ kávové lžičky 
jemně rozsekaného kopru, trochu osolíme a  opepříme. Podáváme 
s brambory a sázeným vejcem nebo opečeným salámem. 



32

Krátce

Sport

Inzerce

HLÁsKa 07-08/2016

Zajímá vás, kolik kilometrů jste schop-
ni ujet za  dvanáctihodinový nebo 
dvacetičtyřhodinový interval podpo-

řeni občerstvovací stanicí, servisem a přá-
telským zázemím? Pak právě pro vás jsou 
určeny dvě soutěže 12 a 24 hodin No limit, 
které se uskuteční v  sobotu 16.  a  neděli 
17. července v  Raduni. Závěrečný závod 
Československého seriálu 24 hodin MTB 
je zároveň Mistrovstvím České republiky 
ve  24hodinovém MTB maratonu. Regist-
race a  informace jsou dostupné na  www.
nolimitbiketeam.cz. 

Mažoretky zabodovaly na mistrovství 
Evropy
Ve slezské metropoli pracují dvě mažoret-
kové skupiny: mažoretky Roses a mažoret-
ky Ama. Zástupkyně obou družstev se vy-
daly druhý červnový týden do  chorvatské 
Crikvenice, kde se uskutečnil jedenáctý 
ročník Mistrovství Evropy v mažoretkovém 
sportu. Do  Opavy se mažoretky vrátily se 
skvělými umístěními. Mažoretky Roses si 
vybojovaly titul vicemistryně v  kategorii 
mix junior a  titul II. vicemistryně v  kate-
gorii mix kadetky. Mažoretky Ama uspěly 
a díky nim do Opavy putuje devětkrát zla-
to a titul Mistryně Evropy, devětkrát stříb-
ro a titul vicemistryň a třikrát bronz a titul 
II. vicemistryň. Opavské mažoretky jistě 

nebudou chybět v  bojích o  cenné kovy 
na  mistrovství světa, které se uskuteční 
na konci srpna v Praze. 

Opavská míle – závod pro všechny 
Postavit se na start společně s halovým mi-
strem Evropy na  1500  m Jakubem Holušou 
můžete 7. září. Čtvrtý ročník běžeckého zá-
vodu Opavská míle přiláká, stejně jako v pře-
dešlých ročnících, hvězdy české, ale i světové 
atletiky. Vyzkoušet si trať dlouhou 1609  m 
v  různých kategoriích mohou nejen výkon-
nostní sportovci, ale především široká ve-
řejnost. Na  start, který bude na  Olomoucké 
ulici naproti Slezské nemocnice v 18 hodin, 
se postaví jak děti a dospělí, tak také rodiče 
s  kočárky či postižení sportovci na  vozíčku. 

Prezentovat se můžete v den závodu od 15 
do 17 hodin na Horním náměstí. Registrace 
probíhá na webu www.opavskamile.cz. Akci 
pořádá běžecké sdružení BěhOpava pod zá-
štitou města. Vzhledem k  opravě viaduktu 
na  Olomoucké ulici budou muset startující 
dodržovat navržené bezpečnostní opatření 
a dbát pokynů pořadatelů.

Velká cena Opavy
Velká cena Opavy v hodu oštěpem se usku-
teční v sobotu 13. srpna. Na Tyršově stadionu 
se od 17 hodin postupně utkají žáci, žákyně, 
ženy a muži v disciplínách tyč, koule, dálka, 
výška, trojskok a oštěp. Bližší informace k zá-
vodu získáte na stránkách organizátora sou-
těže TJ Sokol Opava.

Netradiční závod   horských kol v Raduni

Foto: archiv No limit bike teamu


